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Valio Nepriklausoma 
Lietuva!

Valio Šešių Metų Nepriklausomybės 
Sukaktuvių Šventė!

VASARIO 16 D., 1918-1924 M.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS LONDONE ŠTABAS.
Stovi iš kairės į dešinę: E. J. Harrison — publikacijos vedėjas; V. K. 
Račkauskas — atstovybės sekretorius; K. Gineitis — konsularis agentas. 
Sėdi: p-le A. Viščiuliute — stenografė; V. Čarneckis — atstovas; T. Na­

ruševičius — buvęs "atstovas; p-lč A. Adžgauskaitč — stenografė.

Klaipėdos Komisi= Metinės Klaipėdos Išvada 
ją Susirinko vimo Sukaktuves

ada pastangų ir Klaipe- 
Jiems vis dar norisi ir

ŠEŠIŲ METŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBES ŠVENTĘ MININT.

Šiemet švenčiant Lietuvos Nepriklausomybės šešių 
metų sukaktuvių šventę, tenka vien liūdni vaizdai piešti 
apie musų Tėvynės padėtį. Gyvenant Lietuvai savo ne­
priklausomo gyvenimo šeštus metus daug skausmų teko 
pergyventi, daug netikėtų smūgių teko perkęsti. Šiais 
metai Lietuvių Tauta patyrė skaudų pasaulio galiūnų 
grobuonišką žygį, kuriuomi galutinai užgirtas Varšavos 
mikita ristų smurto žygis ir legalizuotas Lietuvos sosti­
nes Vilniaus išplėšimas. Apsiliejo visa Lietuvių Tauta 
kruvinu skausmu, kuomet jai neužgydomą žaizdą atvėrė 
— jos širdį — sostinę išplėšė. Šitas yra skaudžiausis 
smūgis, kuris teko Lietuvai pergyventi šeštais savo ne­
priklausomo gyvenimo metais.

Antru smugiu gali būti tų pačių kruvinųjų Varša­
vos militaristų įgyvendinimas Klaipėdoje. Jau viršaus 
metai laiko praėjo, kaip Lietuvos sūnų krauju atvaduo­
tas Klaipėdos Kraštas ir prijv gtas prie Lietuvos, vie­
nok tie patys plėšrieji pasauli aldonai, kurie patvirti­
no Vilniaus išplėšimą, vis dar 
doj lietuvių teises sumažinti.
čionai įsodinti piktojo Varšavos militarizmo diegas, kad 
su laiku išsipildytų jų pageidavimai, kad pražūtų ne­
priklausoma Lietuva ir kad įsikurtų jų planuojamoji 
didžiulė ir galinga Lenkija. Pastaromis dienomis pra­
sidėjo galutinas Ir šito Lietuvai begalinės svarbos klau­
simo sprendimas ir nėra abejonės, kad vos įžengus į 
septuitus savo nepriklausomo gyvenimo metus teks Lie­
tuvai ir šituo klausimu sprendimo susilaukti. Gali 
pr išeiti net ginklo giiebtx», kad savo teises apgynus Klai­
pėdos Krašte ir uoste.

Visais pereitais metais vien skaudų balsą girdėjome 
iš Vilniaus krašto kankinamų ir žudomų musų brolių, 
kuriuos Varšavos militaristai pasiryžo išnaikinti, net 
barbarui giausių priemonių griebdamiesi. Tie Varšavos 
kruvinieji banditai civilizuotam pasauly negirdėtu budu 
kankina Vilniaus ir visos užgrobtos Lietuvos teritorijos 
lietuvius, jų mokyklas, prieglaudas ir kitas kultūrines 
įstaigas naikindami, jų moksleiviją inkvizicijos budais 
kandindami ir jų visą tautinio susipratimo darbuotę 
smaugdami.

Pažvelgus ir į patį Lietuvos gyvenimą, vien liūdną 
vaizdą matai. Ir čionai užgulęs visą Lietuvos gyvenimą 
juodasai klerikalizmas slegia ir kamuoja. Lietuvos pa­
žanga trukdoma, jos piliečių įsitikinimai klerikalizmo 
dumble minami, laisvė žodžio, spaudos ir susirinkimų 
vien klerikalizmo išpažintojams palikti, o pažangiųjų 
žmonių veikimą komendantų diktatūra smaugia.’ Pasi- 
dėkavojant klerikalinių Lietuvos valdonų pastangoms, 
Lietuvai teko gyventi Šimkaus finansinio ir ekonominio 
krizio valandos. Taipgi pasidėkavojant keturiasdešim­
čiai klerikalinių rankų Seime jau ir tvirčiausia Lietuvos 
nepriklausomybės pagrindas — savivaldybes baigiama 
sugriauti. Ir abebiai visas Lietuvos vidujinis gyveni­
mas nėra vedamas ta linija, kad jisai eitų prie atvadavi­
mo sostinės Vilniaus, kad jisai duotų to galingo impul­
so, kad ir Klaipėdos Kraštas, ir visi okupuoti Lietu­
vos kraštai veržte veržtųsi prie Lietuvos valstybės. O be 
šito impulso užgrobtųjų Lietuvos kraštų su sostine Vil­
nium ncatvaduosime, neigi Klaipėdos Krašto svetimojo 
gaivalo prie Lietuvos geruoju nepritrauksime.

Tai tokį vaizdą trumpoje sutraukoje prieš save tu­
rime minėdami Lietuvos Nepriklausomybės šešių metų 
sukaktuves. Nėra nė vieno žymesnio laimėjimo, kaip 
vidujiniam taip ir išlaukiniam Lietuvos gyvenime, ku­
riuomi galėtumėm pasidžiaugti. Pereitais metais visą 
Lietuvos gyvenimą vien nusivilimai, vien skriaudos sekė 
ir daugeliu žvilgsnių užtai yra kalti Lietuvos valdonai. 
Ypač už vidujinio Lietuvos gyvenimo griovimą ir demo­
ralizavimą išimtinai yra kalti klerikalinės diktatūros 
vykintojai!

Vienok nežiūrint tų visų nepasisekimų Lietuvos 
gyvenime, kiekvienas tikras lietuvis nenuleis rankų ir 
kaip dirbo taip ir dirbs Lietuvos labui. Kiekvienas ži­
nome, kad su Lietuvos likimu surišta ir musų tėvų, bro­
lių, seserų — musų giminių ir draugi) likimas. Kokia 
bus Lietuvos ateitis, tokia ateitis laukia ir visus Lietu­
vos gyventojus. Ir taipgi žinome ir tą faktą, kad jei 
amžių vergija neišnaikino Lietuvių Tautos gyvybės ir ji 
atgimė net nepriklausomo gyvenimo giedroje, tai ir lai­
kini nepasisekimai Lietuvių Tautos gyvybės neužgesis,

ti neuž-

Klaipėda buvo užimta I Klaipėdos,
sukilėlių sausio 15 dieną 
1923 metais, o sausio 19 die- 
ną susirinkęs Šilutėje Klai-

Geneva, vas. 5 d. (Associa 
ted Press). — Norman H. 
Davis, buvęs Amerikos Val­
stybės Sekretoriaus pagel- 
bininkas, kuris rytoj išvyks
į Klaipėdą su Tautų Sąjun- pėdos Gelbėjimo Kometetas 
gos Neutrale Komisija, pasiskelbė, kad Klaipėdos 
šiandien pirmutiniam komi-,Kraštas daugiau nebeprik- 
sijos posėdyje pareiškė, kad lausas prie Vokietijos ir 
ginčo išsprendimo nebus ga- 11U0 šios dienos Jieka neat_ 
Įima pasiekti, 
suoti tame ginče neturės maįgi sausi0 19 dieną Mažo-

Į ji Lietuva formaliai išsita­
rė prisidėti prie Didžiosios 
_______ Sausio 19 dieną 

1

Kaune buvo apvaikščioja­
mos metinės sukaktuvės nuo 
laiko šio prisidėjimo.

Tokiam apvaikščiojimui 
organizuoti buvo susitveręs 

kursai

jei suintere-’skiriama Lietuvos dalimi.

tikro noro taikos įkurti.
Pirmutinis susirinkimas 

Klaipėdoje įvyks sekamam Lietuvos, 
pirmadieny, tačiau padėti 
tarpe Lenkijos ir 
delei Vilniaus 
yra labai panaši į 
vį, todėl tikimasi, 
didelių sunkenybių suradi­
mui sutaikymo pagrindo.’^ šaulių komitetas, 
P-as Davis savo kalboje pa-111 01Sanizav0 visas 
reiškė, kad visoj Europoj mes- ^as PŲe *° komiteto 
jau pastebiamas abelnas buvo. Padėjęs, iš kokių

Lietuvos 
klausimo 
karo sto- 
•kad bus

jos pasiryžimo nepriklausomu gyvenimu 
slopins.

Išplėšė Lietuvos širdį Vilnių — visa tauta prisiekė 
tol kovoti, kol Vilnius bus Lietuvai grąžintas. Jei pasi- 
rįž Lietuvos teises Klaipėdoje sumažinti — visa tauta 
stos savo teisių ginti, kad išpildžius savo 
kimą, kad tolimesnių nusileidimų nebus! Lieka tik di- mas ir jis pridūrė, kad iš 
džiumą Lietuvos piliečių privesti prie to supratimo, paviršaus žiūrint gauni to 
kad jie pajėgtų pareikšti, kad gana juodojo klerikaliz-\įspūdžio, jog „viename po 
mo jėgai Lietuvos gyvenimą smaugti, nes mes norime kitam ginčų punkte priešgi- 
buti LAISVI ir tikrojo demokratizmo pagrindais savo niavimo upas užleidžia vie- 
gyvenimą tvarkyti. Gana klerikalizmo diktatūros! tą palengvinančiam besita- 
Tuomet Lietuvai joki išlaukiniai priešai nebus baisus, rimo ir abipusio nusileidi- 
Ir mes, Amerikos pažangieji lietuviai, daug galime pri- mo ūpui.” 
si dėti prie apšvietimo Lietuvos žmonių nors ligi to laips-Į Klausimas, kurį komisio- 
nio, kad jie pajėgtų juodojo klerikalizmo hydrai spran- nieriai tyrinės, liečia Lenki- 
dą nusukti, nuo mus pagalbos taipgi daug priguli ir jos ir Lietuvos interesus Į 
V ilmaus ir kitų užgrobti) Lietuvos kraštų atvadavimas. Klaipėdos Krašte, kuris r'i-!

Todėl minėdami šias Lietuvos Nepriklausomybės vesta 
šešių metų sukaktuves, kartu padarykime sau prižadus bet kartu į šį kraštą reiškia , 
atlikti savo privalingas pareigas linkui Lietuvos. Pir- teisių pasiekimui juros ir 
miausiai duokime tinkamos finansinės paramos Vilniaus Lenkija.
ir kitų užgrobtų Lietuvos kraštų tautinei darbuotei. 
Mes pareiškėme, kad Vilniaus niekuomet neišsižadėsi­
me, todėl ir eikime tuomi vienatiniai mums prieinamu 
keliu Vilniaus vaduoti. Antra svarbia pareiga yra pa­
čios nepriklausomos Lietuvos švietimas, nes be to nė 
užgrobtų Lietuvos kraštų neatvaduosime, neigi susilauk­
sime pačioje Lietuvoje šviesaus ir laimingo gyvenimo. 
O kuomet tinkamai atliksime šitas savo pareigas, tai nė­
ra mažiausios abejones, kad netolimoje ateityje, minė­
dami Lietuvos Nepriklausomybės Šventę, jau galėsime 
pasveikinti savo Tėvynę su sostine Vilniumi, su Klaipė­
da ir pilnai laisvą ir demokratiniais pagrindais sutvar­
kytą gyvenimą gyvenant!

VELIONIO WILSONO 
LAIDOTUVES.

Vasario 6 d., 3:30 vai. po 
pietų, palaidotas mirusis 
prezidentas Woodrow Wil- 
sonas. Jo kūnas padėtas 
'Tautinėj Vašingtono Kated­
roj, kuri tik baigiama staty­
ti ir kurios tik viena dalis 

(užbaigta. Šioje dalyje lai­
kinai patalpintas velionis 
Wilsonas, o vėliaus bus per­
keltas į vidurį Katedros. 
Prezidento žmonai prašant, 
laidotuvės buvo paprastos 
šeimyninės, be valstybinių 
iškilmių, kuriose dalyvavo 
keliolikos tūkstančių žmo­
nių minia. Šitos prezidento 
Wilsono laidotuvės nuo pa­
prasto piliečio laidotuvių 
pažymėtos tik tuomi, kad jo 

‘karstą nešė parinkti karei­
viai, jūreiviai ir marinai ir 
saulei tekant iššauta iš 
13-kos kanuolių zalpas, o 
paskui šaudoma po sykį kas 
pusė valandos ir saulei lei-

, eisime dabar 
prie Vilniaus atvadavimo, 
ginkimės nuo lenkų grobo- 
niu ir tt.

Nuo paaukštintų soboro 
laiptų vienas iš šaulių pasa­
ko trumpą prakalbą apie 
metines Klaipėdos atvada­
vimo sukaktuves. „Musų 
broliai panorėjo sutraukti 
nelaisvės pančius, užsigeidė 
pasiliuosuoti, kvietę buvo ir 
mus padėti šiame darbe. 
Daug kas iš musų jaunuo­
lių paskubo ton pagalbon. 
Ne vienas padėjo ten savo 
gyvastį. Keli iš žuvusių 
už Mažosios Lietuvos laisvę 
yra atvežti iš ten ir čion ant 
Kauno kapinių palaidoti il­
sėtis. Taigi einame šian­
dien pas juos, kad sudėjus 
ant jų kapo vainikus ir pa-

galingų pareis- įtemptų santykių atsileidi-|žmollthl ->,s buvo organizuo- 
tas, buvo neaišku ir todėl 
ir visa demonstracija išėjo 
taip, kad tarsi nebuvo žino­
ma, nė kur jos yra pradžia, 
nė kuomi ji turės baigtis. 
Prasidėjo gedulingomis pa­
maldomis įgulos bažnyčioje 
— tai sename pravoslavų 
sobore, kurs stovi ant Ne­
priklausomybės aikštės. Ta­
line sobore visi vidaus ištai­
symai pasilieka , tie patys, 

Lietuvos kontrolei)J*r P1 avoslavų sobo­
re, neišskyrus nė senųjų ca­
ro vartų, prie kurių buvo 
laikomos mišios. Soboio 
viduje pastatytas karstas, tijos.
ant kurio uždėtas pirmuoju Nuo kapinių visos organi- 
nuo Darbo federacijos vai- zacijos išsirikiavusios į eiles

draug ir sudėti jiems paža­
dą, kad stojame ginti ir 
musų sostinės Vibiiaus, ku­
rią šiandien yra užėmę len­
kai”.

Tokia tat vadovaujančioji 
mintis buvo kartojama vi­
sose prakalbose, kurios bu­
vo kartojamos daugiausiai 
jaunuolių, sudedant vaini­
kus ant žuvusių jaunuolių.

jus kiek platesnę kalbą d-ro 
Griniaus, kalbėjusio nuo 
valstiečių liaudininkų par-

v

žinios
džianties buvo duotas zalpas 
iš 48 kanuolių. Laiku lai­
dotuvių netik visam Vašing­
tono mieste, bet ir visoje ša­
lyje sustojo visokis judėji­
mas per tris minutes ir tuo- 
mi atiduota paskutinė pa­
garba buvusiam Jung. Val­
stijų prezidentui.

IŠ MEKSIKOS RE­
VOLIUCIJOS.

Sausio 6 d. federate ka­
riuomenė sumušus sukilė­
lius galutinai užėmė svar­
biausi sukilėlių punktų — 
Vera Cruz miestų. Obrego- 
no valdžios šaltiniai skelbė, 
kad Meksikos revoliucija 
jau galutinai sutriuškinta. 
Vienok pergalėtojų šitas 
džiausmas neilgam tvėrė, 
nes sausio 7 d. naktį sukilė­
liai atsiėmė Vera Cruz ir 
net Orizaba ir Cordoba 
punktus. Vėliausios žinios 
praneša, kad federalė ka­
riuomenė laimėjo svarbų ir

Geneva, vas. 7 d. — Hor 
man H. Davis, kuris vado­
vauja Tautų Sąjungos Ne- 
utralei Komisijai Klaipėdos 
ginčo ištyrimui, šiandien 
išvyko iš Qenevos į Klaipė­
dą reikalu pradėti tyrinėji­
mus. P-as Davis vvksta 
Klaipėdon per Berlyną.

didelį mūšį prie Lerma upės 
į vakarus nuo Meksikos 
miesto. Šitas mušis tęsėsi 
apie 11 valandų, kuriame 
yra daug sužeistų ir nukau­
tų abiejose pusėse. Vadi­
nasi, revoliucijos galo dar 
nesimato ir kuri pusė Zms 
laimėtojais taipgi sunku pa­
sakyti.

NAUJI SUKILIMAI 
RUSIJOJE.

Ateina atkartotinų žinių 
iš Rygos ir Londono, kad 
įvairiose Rusijos dalyse ap­
sireiškę sukilimai. Ypatin­
gai svarbus sukilimas esąs 
Ukrainoje, prie kurio prisi­
dėję net nemaža dalis ka­
riuomenės.

PRIGĖRĖ 41 MAINIE- 
RIS KASYKLOJE.

Vasario 6 d., Crosby, 
Minn., žuvo 41 mainieris 
Milford geležies-rudos ka­
sykloje, nedidelio tvenkinio 
dugnui įgriuvus į kasyklą ir 
užliejus ją. Tik 7 mainie- 
riai išsigelbėjo, kurie dirbo 
arčiau šafto, o kitiems nebu­
vo progos nė gelbėtis, nes 
įgriuvimas įvyko visai be

Nuo kapinių visos organi-

nikas. Jau pamaldoms be­
sibaigiant atnešta ir dau- 
giaus vainikų nuo „Aušros” 
gimnazijos, vidurinės mo­
kyklos ir įvairių šaulių 
ganizacijų. Pamaldoms 
sibaigus, kunigas prašo 
sirinkusių sukalbėti po 
liūs poterius ir amžiną atil­
sį už žuvusius Mažosios Lie­
tuvos atvadavimo kovoje. 
Tuomi užbaigiama oficialė 
apvaikštinėjimo pradžia.

Visi spaudžiasi ir grūda­
si iš bažnyčios. Nė kariuo­
menės, nė valdžios atstovu 
nematyti. Dalyvauja tik 
Lietuvos visuomenė — Šiau­
lių jaunuolių būreliai, 
skautų ir sporto organizaci­
jų jaunuoliai, gimnazijų ir 
mokyklų vaikai, geležinke­
lių dirbtuvių ir kelių kitų 
pabrikų darbininkių ir dar­
bininkų kuopelės, miesto sa­
vivaldybės tarnautojai prie­
šakyje su ugnegesių orkes­
tru. Visos organizacijos su 
savo vėliavomis. Marguoja 
užrašai, jog neapleisime

or- 
pa- 
su- 
ke-

jokio įspėjimo ir tuoj aus 
vanduo užliejo kasyklą veik 
iki viršaus.

VOKIEČIAI IŠSIŠOKO
NENORĖDAMI PA­
GERBTI WILSONO.
Pasimirus prezidentui 

Wilsonui visos svetimų val­
stybių atstovybės Vašingto­
ne iškabino ligi pusės nu­
leistas savo vėliavas. Tačiau

nužygiavo prie Karo Mu- 
zėjaus, kur buvo sudėti vai­
nikai prie paminklo „žuvu­
sioms už Lietuvos laisvę’’ ir 
buvo pasakyta panašių kal­
bų. Paskui nuėjo prie Už­
sienių Reikalų Ministerijos 
namo, nuo kurio balkono p. 
Galvanauskas pasakė maž­
daug to paties turinio kal­
bą, kaip kalbėjo ii- mitin-
guoj autieji.

apstojo šalti, todėl demon­
struoti nebuvo sunku, bet 
didesnio kokio ūpo nesima­
tė. Nors ir buvo drąsiai 
musų jaunuolių kalbama 
apie Vilniaus atvadavimą, 
bet tokiam žygiui šiandien 
dar nepribrendęs laikas. 
Kad prisiartinti prie tos 
problemos išrišimo, tai rei­
kia daug kas ir namie, pa­
čioje Lietuvoje, pakeisti. 
Dabar gi nesimato galimy­
bės šaukti prie tos proble­
mos išsprendimo. Todėl 
daug kas išrodė dirbtinu.

K. Maėėnas.

Vokietijos atstovybė to ne­
padarė ir pasiteisino, kad 
Vokietija laikanti velionį 
Wilsoną paprastu piliečiu. 
Delei šito kilo skandalas ir 
Berlynas labai neužganėdin­
tas tokiu pasielgimu savo 
ambasadoriaus ir užsienių 
reikalų ministerio, nes delei 
šitokio jų pasielgimo užda­
rytas kelias Vokietijai gau­
ti paskolų Amerikoje.



Visano 15,1924.

re v yhė”
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitai t is — Redaktorius,

J07 W. 30-1 h St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt, naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašta ženkleliu jų sugrąžinimui.

milžiniškų žinksnį prie ga- liūs atsisakė savo sostų.
innMa Jisai buvo idėjiniu žmo- mo departamento ministeris 

gumi ir mokėjo savo idėjas pranešęs, jog su atstymo 
galingai ir suprantamai pa­
reikšti. Kas neatmena to 
svarbaus ir galingo doku­
mento, kuriuo Wilsonas 
remdamasis Vokietijai karų 
paskelbė ? Kas neatmena 
tų keturiolikos punktų, ku­
riuos jisai paskelbė ir kurie
žymiai prisidėjo ir paties apie kitus aukštus valdinin- 
karo išlaimėjimui? Tiesa, kus.
karui užsibaigus tų keturio-i Amerikos aliejaus skan- 
likos punktų principus ir 
patsai Wilsonas dalinai už­
miršo, bet galimas daiktas, 
kad tatai užmiršo tik dėlto, 
kad suktoj on Europos diplo­
matijos politikon pats as­
meniniai įsivėlė.

Ant galo, ir tos pačios 
Tautų Sąjungos vyriausiu 
sumanytoju ir įkūrėju buvo 
Wilsonas, kurios labui jisai 
ir savo sveikatų paaukojo 
ir galimas daiktas, kad net 
ir savo gyvenimo dienas su­
trumpino. Ir jei nuo pat 
įsikūrimo Tautų Sąjungos 
joje butų dalyvavę Jungti­
nės Valstijos Wilsono pas­
kelbtais obalsiais, tai ir ta 
pati sąjunga šiandien butų 
visiškai kitokia. Tokiais 
darbais tegali pasižymėti tik 
tie žmonės, kurių sieloje 
prakilnių idėjų kibirkštis 
rusena.
Wilsonas tenka priskaityti 
prie idėjinių žmonių.

Nežiūrint kaip kas apie 
velionį Wilsonu neatsiliep­
tų, vienok tenka skaitytis 
su realaus gyvenimo faktais 
ir reikia pripažinti, kad ji­
sai suvaidino svarbų vaid­
menį pasaulio istorijoje. Jo 
vardas pasaulio istorijoje 
užima svarbią vietą ir todėl 
jo mirtis sujudino visą pa­
saulį. Gaila tik, kad ne vi­
sos pasaulio valstybės gali 
vienodo apgailestavimo su­
jausimi jo mirtį paminėti. 
Vokietija ir jos talkininkės 
valstybės turi rimto pagrin­
do nusiskųsti, kad Wilsonas 
jas prigavo su savo kilniais 
obalsiais. Taipgi ir lietuvių 
tauta negali priskaityti Wil­
sono prie savo draugų, nes 
jisai matė ir visomis išgalė­
mis rėmė tik didžiulę ir ga­
lingą Lenkiją, o lietuvių 
tautos laisvę ir nepriklauso­
mybę neigė. Ne vienas ir 
lietuvių tautos žiedas — 
jaunuolis paaukojo savo gy­
vybę Pranei jos laukuose už 
Wilsono paskelbtus obal- 
sius, vienok Wilsonas šaltai 
žiurėjo į lietuvių tautos ko­
vą už savo laisvę ir nė puse 
žodelio jos reikalų niekur 
neužtarė. Skaudu daryti 
šitokis prisiminimas apie 
mirusį žmogų, bet gi ir nega­
lima šito fakto užtylėti apie 
jo didelės svarbos darbus 
kalbant. Todėl šiandien 
lietuvių tauta tegali pami­
nėti ir apgailėti Wilsoną 
tik kaipo žymų pasaulinį 
žmogų, o ne kaipo savo 
draugą ir užtarėjų.

lutino visos lietuvių tautos 
siekinio — prie atvadavimo 
musų sostinės Vilniaus ir 
kitų užgrobtų kraštų.

Tik reikia saugotis, kad 
tos aukos nepakliūtų į ko­
kius bedugnius fondus, ypač 
reikia saugotis bedugnio 
Tautos Fondo, kuris labai 
bijo aiškių apyskaitų. Mu­
sų supratimu geriausia’ 
aukas siųsti tiesiog Vilniun, 
arba Kaunan susidarusiam 
tam tikslui komitetui, ku- 
rin įeina toki patikimi žmo­
nės, kaip profesoriai 
Biržiška, 
kan. J. Tumas. Jų atsišau 
kimas telpa šiame „Tėvy- 
nes” num. Net ir parapiji­
nėse svetainėse surinktų 
aukų aukotojai neprivalėtų 
nuleisti į bedugnį Tautos 
Fondų ir turėtų priversti sa­
vo klebonų tas aukas pa 
siųsti tiesiog Vilniun arba 
minėtam komitetui į Kau­
na.

M.
Z. Žemaitis n

WOODROW WILSON.
Vasario 3 d. pasimirė bu- 

vusis Jungtinių Valstijų

LIETUVOS NEPRIK­
LAUSOMYBES ŠVEN­
TĘ APVAIKŠČIOJANT.

Šiemet, kaip ir kiekvie­
nais metais, Amerikos lietu­
viai rengiasi iškilmingai pa­
minėti Lietuvos nepriklau­
somybės šešių metų sukak­
tuves. Kiek tenka pastebė­
ti, tai visose didesnėse lietu­
vių kolonijose eina tuo rei­
kalu nemažas judėjimas. 
Tai yra tikrai gražus apsi­
reiškimas Amerikos lietu­
viuose, kas parodo, kad jie 
niekuomet neužmirš ir neiš­
sižadės savo senosios tėvy­
nės, nors ir svetimoje šaly-'prezidentas Woodrow Wil- 
je gyvendami, nors toje tė- son. Nors velionis Wilso- 
vynėje gyvenimas neina tuo nas buvo tik žmogus ir nuo 
keliu, kurio pageidauja galimų kiekvienam žmogui 
Amerikos lietuviai. | paklaidų nebuvo laisvas, ta-

Prie progos norisi paste-'čiau jisai suvaidino Ameri- 
bėti vienas dalykas, būtent, kos ir pasaulio istorijoje 
kad šiemet tos svarbios lie-svarbiausi vaidmenį iš visų 
tuviams dienos paminėjimas kitų buvusių Amerikos pre- 
nenueitų veltui be jokių re-'zidentų, išskiriant Washing- 
alių davinių. Nėra mažiau- toną ir Lincolną. 
sios abejonės, kad tose iš­
kilmėse išimtinai visur bus'tiko j Wilsonas skyrėsi dau 
kalbama apie Vilniaus atva-.kuo nuo kitų buvusių prezi- 
davimų, bus išnešama pro- dentų. Tiesa, jisai nebuvo 
testo rezoliucijos prieš žiau-[darbo žmonių draugu ir 
rus lenkų valdžios darbus svarbiausiai tarnavo tik 
užgrobtuose Lietuvos kraš- turtingųjų luomui kaip ir 
tuose, bus reiškiama užuo- kiti jo pirmtakunai daryda- 
jautos kankinamiems^ »Vįl- vo, vienok jisai parodė savi- 
niaus ir kitų užgrobtų Lie-Jstovumo ir originalumo ša- 
tuvos kraštų lietuviams, lies valdyme ir nebuvo vien 
Vis tai gražus ir prakilnus nuolankiu savo partijos ver- 
darbai Amerikos lietuvių,'gu, kaip kiti prezidentai 
vienok jie neturi tikros re- kad darydavo ir daro.
alės vertės. Vien protesto Pasaulinėj politikoj Wil- 
ir užuojautos rezoliucijomis sonas suvaidino labai svar- 
ir tuščiais šauksmais Vil-[bų vaidmenį ir jei jisai ne­
niaus neatvaduosime. Tam butų vykęs Europon taikos 
reikia realio darbo ir tam [daryti, nebūtų įsipainiojęs į 
darbui reales paramos.

Prie šito

pageidauja galimų kiekvienam žmogui

Amerikos vidujinėj poll­
s'*

Europos suktųjų diplomatų 
realio darbo'pinkles ir butų galėjęs išsi- 

Amerikos lietuviai gali pri- laikyti savo paskelbtų obal- 
sidėti savo doleriais. Vii- šių aukštumoje, tai butų at­
maus ir kitų užgrobtų Lie-'sistojęs šalimais nemirtino- 
tuvos kraštų lietuviai rei- jo Lincolno. Wilsono ran- 
kalingi finansinės paramos koje buvo viso pasaulio atei- 
savo tautiniams darbams: ties vairas ir jis galėjo pa- 
mokykloms, moksleivių ben- j šaulio taikų padiktuoti sulig 
drabučiams ir našlaičių tų obalsių, kuriais jisai ka- 
prieglaūdoms užlaikyti. Be 
Amerikos lietuvių finansi­
nės paramos tautinio susi­
pratimo budinimas nė Vil­
nijoje, nė kituose Lietuvos 
užgrobtuose kraštuose nega­
lės išsilaikyti. Šitie musų 
nelaimingi broliai Varšavos 
militarist!] yra persekioja­
mi, kankinami ir net pasku­
tinis iš jų turtas yra atima­
mas. Jie savomis jėgomis 
neišgali to darbo varyti, be 
kurio musų sostinė Vilnius 
ir kiti užgrobti kraštai ne­
galės būti atvaduoti.

Taigi apvaikščiojant šitų 
iškilmingų šventę reikalinga 
stengtis visur, kur tik ga­
lima, parinkti kiek galint 
daugiausiai aukų Vilniaus 
ir kitų 
kraštų 
lams. 
mingai
gvarbę šventę, netik užtarsi­
me ir paguosime musų kan­
kinamus brolius, bet kartu 
atliksime ir didelės svarbos 
realų darbų ir padarysime

Lietuvos užgrobtų 
atvadavimo reika- 

Tuomet netik iškil- 
paminėsime šitų

ra paskelbė ir delei kurių 
Amerika kariavo. Bet kaip 
greitai jisai pasiekė Euro- 
pų, taip greitai jis tapo su­
pančiotas suktosios diplo­
matijos siūlais ir jo gale, jo 
autoritetas nustojo savo 
prasmės. Kiek Europos 
gyvenime reiškė Wilsono 
žodis liudija kad ir šis fak­
tas: Vokietijai pasiūlius 
taikų, tas pasiūlymas pir­
miausiai persiųstas prezi­
dentui Wilsonui, kad jis 
pirmutinis savo žodį tartų. 
Ir jisai atsakė vokiečiams, 
kad demokratinės Amerikos 
žmonės tarsis tik su demo­
kratinės Vokietijos žmonė­
mis ir nemano jokių derybų 
vesti su kaizerio junkerine 
valdžia. Prieš šitų Wilsono 
pareiškimų nė viena santar­
vės valstybių nepasiprieši­
no ir momentaliai Vokieti­
joj ir Austrijos imperijoj 
prasidėjo judėjimas karalių 
sostams nuversti. Ir neuž­
ilgo Vokietijos kaizeris ir 
Austrijos imperijos kara-
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, mente nuteriotų sričių atstyiš Poznaniaus ir Galicijos. 
Nelaimingi tie Lietuvos 
dvarininkai, jei net Varša­
vos militaristai jų negerbia 
už pardavimų savos tėvynės 
Varšavai.

darbais tose srityse yra tik­
rai susekta 18 bilionų fran­
kų grafto ir kad bus ati­
dengta vagysčių dar net nuo 
3 iki 5 bilionų frankų. Su 
šituo graftu neaiškiai mini­
ma ir* paties premiero Poin­
care vardas, jau nekalbant

rius ir juos siųsti pas „be­
dievius” tautininkus. Tik 
ir laimingi tie tautininkai, 
nes tiek kunigai, tiek komu­
nistai kiekvienų šviesesnį ir 
gabesnį žmogų žiūrėk ir pa­
siunčia jiems.

Todėl ir velionis

GRAFTAS.
Paskutiniai įvykiai Jung. 

Valst. senate ir Pranei jos 
parlamente aiškiai parodo, 
kad grafterių-šmugelninkų 
pilnas pasaulis. Matomai 
nė viena pasaulio valstybė, 
net ir musų Lietuva, nuo 
grafterių-šmugelninkų nė­
ra liuosa. Jų visur pilna.

Vienok prieš Amerikos 
aliejaus skandalų ir Pran­
ei jos graftų net ir Lietuvos 
kun. Purickio šmugelis yra 
menini įvykiu. Paryžiaus ži­
nios praneša, kad net parla-

£•

Amerikos kunigų orga­
nas „Draugas” sako, kad 
tautininkai jau priėmė į sa­
vo tarpų sugrįžusį pas juos

dalas irgi surištas su milio- 
nais grafto iš valdžios šalti­
nių. Čionai, sulig tikrini­
mo senato sudarytos tyrinė­
jimo komisijos, irgi prikišę 
savo rankas net trys minis­
terial, vienas vice ministe­
ris, du aukštieji valdininkai, 
du buvę aukštieji valdinin­
kai, du laikraštininkai ir ke­
letas pašalinių piniguočių. 
Šitas skandalas yra tokio 
pobūdžio, kad jisai gręsia 
pavojumi net visos federa­
tes pildomosios valdžios au­
toritetui.

Jau net konservatyviai 
kapitalistų interesus atsto­
vaujanti laikraščiai pripa­
žįsta, kad Amerikos valdžios 
autoritetui šitas skandalas 
yra pavojingesnis, negu vi­
sa komunistų agitacija 
prieš valdžią. Ir šitie laik­
raščiai atkartotinai reika­
lauja, kad tiek pildomoji 
valdžia, tiek kongresas turi 
pamesti siekinius partijų 
interesams pasinaudoti iš ši­
to skandalo ir turi eiti tuo 
keliu, kad atatinkamai nu- 
baudus šito skandališko 
grafto kaltininkus, nes esą 
tik tuo keliu einant bus ga­
lima atitaisyti valdžios au­
toritetas visuomenės akyse.

Kokių priemonių griebsis 
valdžia ir kongresas, kad sa­
vo autoritetą išnešus čiely- 
bėje iš šito skandalo, tai 
antraeilės svarbos klausi­
mas. Svarbiausiu dalyku

si, kunigų organas „Drau­
gas” kun. J. Žiliaus jau ne­
skaito kunigu ir jį siunčia 
pas tautininkus, 
nes „Draugas” 
labai tragingų
kuomet reikėjo mažinti savo 
„palaimintos” šeimynos na-

Beabejo- 
pergyveno 
momentų,

Lenkijos atstovybėje Va­
šingtone Amerikos prohibi- 
cijos agentai net du kartu 
sugavo degtinės šmugelį. 
Delei šitokio negirdėto sve­
timų valstybių atstovybėse 
atsitikimo, nekurie Vašing­
tono laikraščiai daro išva­
das, kad turbut tas yra da­
roma išgelbėjimui iš ban­
kroto Lenkijos biudžeto. 
Gražiai užtepta Varšavos 
prasigėrusiems poneliams.

LIETUVOS ŠVIETIMAS
ar kitaip, persiprašyti , viens 
kito ir tuomi užbaigti visą 
reikalų. Tai jau nebūtų 
musų būdas. Reikėtų taip­
gi apsisaugoti nuo ligų, nes 
geriau ligų išvengti, negu iš 
jų gydytis.

Na, ir da trečias „moks­
las”, kuris musų tautai nuo 
senų senovės jau buvo pri­
mestas, tai kunigavimas. 
Musų tautos istorija parodo, 
kad šiose trijose profesijose 
musų tauta atsižimėjusi 
jau gana nuo senų laikų. 
Tokiu tai keliu, neatsižvel­
giant į šių dienų šalies rei­
kalus ir sųlygas, musų tau­
ta dar ir šiandien žengia to-

Čion man prisimena Ame­
rikos viena senų patarlių.

„Tėvynės” trečiame nu­
meryje tijlpo Lietuvos švie­
timo aprašymas, „Lietuvos 
švietimo reikalai”, kuris 
buvo gana įdomus ir malo­
nus mums, amerikiečiams 
paskaityti, nes jis parodo, 
kaip puikiai Lietuvos jau­
nuomenė ir valstybės admi­
nistracija griebiasi Lietuvos 
švietimo ir jos pastatymo 
šalę progresyviausių pasau­
lio tautų. Vienok reikalin­
ga pažvelgti, ar tinkamus 
mokslus Lietuvos mokslei­
viai eina.

Mes, amerikiečiai, nors 
gyvename gana toli nuo pa­
čios Lietuvos, bet jaučiame 
savo širdyse, kad mes ją my­
lime dar labiau, ne kaip mu­
sų broliai gyvenantieji Lie­
tuvoje. Mes jos pasialgo- Tūlas tėvas mirdamas pasi- 
me, mes ištolo laukėme jos šaukė savo vienatinį sūnų ir 
nepriklausomybės atgimimo 
ir vis tvirtai tikėjome, kad 
ji bus kada nors stipri, 
mokslinga ir daug nlalones- 
nė gyventi, ne kaip kokia 
nors kita šalis. Mes žinojo­
me musų jaunuomenės pa­

yra tas faktas, kad kapita- siryžimą eiti mokslus jau 
lui tarnaujanti Amerikos nuo senų senovės ir mes net 
ministerial net šitokiu skan-l Amerikoje davėme pavizdį 
dališku graftu pasižymi, ’ kitiems ateiviams šituo 
kas parodo ant kiek jiems žvilgsniu. Sulig skaitliaus 
rupi krašto labas ir žmonių nėra kitos tautos Ameriko- 
gerovė. Greičiausiai ir ši- j e, kuri galėtų šiuo žvilgsniu 
tas skandalas bus nė šiaip su mumis susilyginti. Nėra 
nė taip nutrintas, nes juk kitos tautos visoje Ameriko- 
savieji savųjų perdaug j e, kurios šeimynų tėvai, 
bausti negali. Pašūkaus,: būdami labai žemo mokslo, 
pasiginčis ir vėl susitaikys, 
nes jie visi yra to paties liz-

linkybė, kad šitų trijų pro­
fesijų žmonės patampa 
vienatiniais šalies įstatim- 
daviais. Ir jie, kad apsau­
gojus savo profesijų reika­
lus ir kad sudarius tinka­
mas sųlygas pasipinigavi­
mui, tankiausiai taip 
varko šalies įstatymus, 
jie vieni gali laimingai 
venti, o kitų profesijų 
užsiėmimų žmonėms menkai 
lieka vietos pragyvenimui 
pelnyti. Tuomet prisieina 
jiems likti tik vergais šių 
trijų profesijų. Kitų pro­
fesijų žmonės ir ūkininkai, 
matydami, kad negalima jo­
kiu budu susilyginti nė tur­
tu, nė garbe, nė mokslu, nė 
jokiu kitu užsitama viinu 
su šių profesijų žmonėmis, 
meta savo ukius ir traukia 
sau kitur laimės ieškoti ir 
dingti tarp svetimųjų mies-^^. 
tuose ar svetimose šalyse. 
Tokiu budu valstybė, bepa- 
taikaudama šių profesijų 
pasipuošimui ir apleisdama 
reikalus naudingiausių ša­
lies žmonių, išveja naudin­
gesnius profesionalus ir 
ūkininkus į svetimas šalis 
ir tuomet šalies gyventojai 
mažėja ir ūkiai patenka į 
•kelių turtuolių rankas.

Turime šiuose dalykuose 
gana gerų pavizdį Ameriko­
je, kur advokatai taip įsivy­
ravo, kad beveik jau nepri­
leidžia kitų žmonių prie 
tvarkymo šalies įstatymų. 
Ir taip painiai sustato tuos 
savo įstatymus, kad beveik 
tik vieni advokatai sėdi įsta- 
timdavystės įstaigose ir 
teismuose ir tankiausiai iš 
paprasčiausios bylos padaro .

sut- 
kad

l

jam iš gilumos širdies tarė: didžiausią painiavą ir išro- 
„Suneli, tik saugokis dakta- do, kad gyvenime be jų ne- 
ro, advokato ir kunigo, o galima apseiti. < 
busi visat laimingas !”fipataikauja tik praturtėju-
Taip, rodos, ir musų Lietu- siems — turtuoliams ir 
va butų labai laiminga, jei įtekmingiemsiems,

n O kad jie

nors tai 
butų visiškai žalinga šalies 
reikalams, apie tai nėra jo­
kio klausimo. Juo daugiau 
advokatų yra šaly, juo dau­
giau jie pridaro sau darbo, 
ir pelno. Jie tiesiog sutvėrė 
sau įstatymų monopolijų! 
Vienok kuomet praturtėja, 
tai kraustosi ant ūkės ra­
miai gyvenimų baigti.

Tas pats atsitinka iš da­
lies su gydytojais ir kuni-

Lietuvos Seimo 40 kleri­
kalinių rankų sumažinus 
savivaldybių biudžetų, jau 
prasideda katastrofos apsi­
reiškimas. „Liet. Žinios” 
praneša, kad Zarasų ir 
Trakų apskrityse jau dau­
gelio mokyklų likimas neži­
nomas, kad ligoninėse 
trauksta maisto, kuro, kad 
savivaldybių tarnautojai 
negaudami algų dairosi tar­
nybos kitur, kad valsčių 
raštinės ištuštės, arešto na­
mai su kaliniais liks be ap­
saugos ir pasidarys... ka­
tastrofa. Štai kaip klerika-

Lietuvo-lai šeimininkauja 
je.

„Liet. Žinios” 
kad užgrobtuose 
kraštuose auga nepasitenki­
nimas Varšavos militarist!] 
valdžia jau net tarpe pačių 
dvarininkų, kuriems ir dva­
rus kai kur atima ir neduo­
da šeimininkauti. Esu iš 
jų atimta politinė akcija, 
jiems siūlomos vietos Poz- 
naniuje ar kur kitur, o Vil- 
nijon gabenami tikri lenkai

praneša, 
Lietuvos

neturėdami jokių turtų ir 
dirbdami kosunkiausius 
darbus, leistų savo vaikus 
gydytojų, advokatų ir kitus 
aukštuosius mokslus moky­
tis. To laipsnio nė patys 
amerikonai nepasiekia ir 
stebisi savo laikraščiuose iš 
musų tėvų pasiryžimo duoti 
savo vaikams kuoaugščiau- 
sius mokslus.

Bet, kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje, galima patė- 
myti, kad musų visa jaunuo­
menė nori būti tik gydyto­
jais ir advokatais. Visai 
mažai jie kimba prie kito­
kių mokslų. Mat gydytoją 
tuoj aus vadina „ponu dak­
taru”, o advokatas tankiai 
patenka į teisėjus. Mat šių 
abiejų profesijų žmonės 
nors ir prie paprastų gyve­
nimo sąlygų tampa gana 
greit, tankiai net ir per- 
greit, reikalingais musų gy­
venimo reikalams. Vieni 
nuo ligų., kiti nuo priešų 
saugoja. Lietuvoje ir Ame­
rikoje musų žmonės serga 
gana daug, o taipgi mėgsta 
ieškoti atkeršinimo ar atly­
ginimo teismuose. Jie ne­
labai kada nori paprastame, 
kasdieniniame gyvenime pa­
darę kam skriaudų žodžiu.

■

jai niekad nereikėtų šių tri­
jų profesijų jos gyvenime. 
Bet gal suvis be jų dar ne­
apsieitume, visgi ne dabar. 
Dar gyvenimas nėra taip 
gerai sutvarkytas, kad ne­
reikėtų žmonėms sirgti, eiti 
teisman ar apsieiti be kū­
ninio. Dar vis jie mums bus 
reikalingi ilgą laiką ir gal 
visad, bet ne tokiame skait­
liu j e, kokiame juos dabar
gaminame Lietuvoje. Sau- gaiš. Nors jie mokinasi tik 
gokite musų dievai, kad mu- savo šakose, vienok jie visur 
sų tauta tiek sirgtų, peštųsi lenda, kišasi į tokius daly- 
tarp savęs ir taip aklai tikė-jkus, apie kuriuos jie neturi 
tų, kokiame skaitliuje šios nė menkiausio supratimo, 
trys profesijos auklėjamos. 
Lietuva yra ūkio šalis ir jai 
reikia agronomų, ekonomų, 
nes jos gyventojai daugiau­
sia užsiima žemės darbu, ja­
vų, vaisių ir gyvulių augini­
mu. Jos sūnus myli savo 
ukius, kurie nuo senovės lai­
kų buvo jų vienatiniu užsi­
ėmimu ir liks reikalingiau­
siu šalies labui ir laimei už­
siėmimu.

Lietuva neturi kitokių 
gamtos turtų, prie kurių 
musų žmonės galėtų rasti 
sau pragyvenimui progą. 
Net ir tie patys daktarai, 
advokatai ir kunigai svajoja 
visad, kaip galima butų kuo- 
greičiausiai prisikrauti tų 
pinigų, kad butų galima vėl 
prie ūkio sugrįžti ar jau tu­
rimą pagerinti taip, kad bu­
tų galima ramiai ir tinka­
mai gyventi. Bet baigusieji 
šiuos mokslus ūkininkauti 
netinka, nemoka ūkio vesti 
— tik žemę gadina ir žmo­
nėms, ūkio darbu užsiiman­
tiems, tik blogus pavyzdžius 
duoda

Kad palaikyti savo autori­
tetų ne protu ir gabumais 
paremtų, augina sau barz- . 
das, pasirenka įspūdinges­
nius rubus ir pamatinius de­
mokratijos principus dumb- 
lan verčia, o patys vaikšti­
nėja prieš savo penėtojas 
kaip koki Kinijos mandari­
nai. Jie niekina tokiu budu 
visų ūkininko užsiėmimų ir 
jei jie valdo valstybę, ūki­
ninkui tenka tik gyvenimo 
lupynos, o branduolis tenka 
šitiems profesionalams.

Taip tai rodosi ir Lietu­
vos valstybėje pasielgiama, 
kuomet ji ūkio reikalams 
mokslus platina tik tiek, 
kiek randame toje žingei­
džioje „piliečio iš Lietuvos” 
korespondencijoje.

Musų šalis susideda tik iš 
ūkininkų, todėl reikia visų 
pirma ūkininkų reikalus ap­
rūpinti. Reikia ūkininkui 
apsaugoti jo gyvenimų ir 
tokiu budu duoti progos k 
jam ir jo vaikams pamylėti v 4 
tų ūkį taip, kad jie niekados 
nuo jo atsitraukti nenorėtų. į

„e
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Reikia jiems ne tiek gydy- [ paukščių, vaisių, daržovių, 
tojų, advokatų ar kunigų, 
kiek agro*nomų ir kitose 
ūkio šakose specialistų, ku­
rie moka ir myli viską, kas 
tik liečiasi ukininkystės.
Reikia jiems pavizdingų tarus, 
ūkių, pavizdingų gyvulių,

triobų, tvarkos — kaip turi 
Danija. O labiausiai reikia 
musų ūkininkui turėti val­
džioje savo užtarėjus, o ne 
kunigus, advokatus ir dak-

Vykis Anaugas.

Apie Krikščionių Demokratų 
Politiką Lietuvoje v

Rašo Liberalas. »

(Užbaiga)
leiskime sau mokytojas, val­
dininkas, šiaip provincijos 
veikėjas yra priešingų jiems 
partijų, ir kaipo toki — yra 
bedieviai ir su jais, vardan 
šventos bažnyčios, reikia 
kovoti. Ar toli žengia nuo 
to prie tikrosios inkvizici­
jos, prie „auto da fe”?

Iš kitos gi pusės žiūrint, 
galima tikėtis ir to, kad Į 
krik.-demokratai, patys to 
nejausdami, eina talkon 
tikrąjai bedievybei. Gali-

pasa-

GYVENIMO RUOŽAI
Pr. Randamonys.

KRYŽKELIS
Raio A. B STRIMAITIS

tikinti lietuvio siela prare­
gės ir pamatys, kad patys 
kunigai bažnyčiose atima iš 
jų Dievą ir pakiša stabą pa- 
vydale partijos programų, 
partinės kovos, propagan­
dos. Istorija turi nemaža 
faktų, įrodančių, kad pa­
naudojimas bažnyčios poli­
tikos darbui kaip tik ir 
auklėjo bedievius. Šmuge­
liai, kokius varė bažnyčios 
tarnai, pardavinėdami in­
dulgencijas, kad surinktais 
tuo budu pinigais drutinti 
Romos politinę įtaką, prive­
dė prie bažnyčios skilimo ir 
reformacijos.

Palauksime, kas atsitiks 
su musų krik.-demokratų 
užmanytąja kova, pavertus

akyse, nors, teisybę 
kius, yra geriau būti iš įsi- 
tikrinimo bedieviu, negu iš 
veidmainystės kataliku.

Ar ilgai bus sėjama toji 
neapykanta prieš kitaip ma­
nančiuosius, bet vis gi Lie- 

' tu vai labo taip jau geidžian­
čius žmones, sunku įspėti. 
Žinoma tiktai tiek, kad ka­
talikai, nors ir skelbia arti­
mo meilę nuo amžių, bet gi 
nekenčia kitaip manančių 
ir tikiničų žmonių. Jiems 
ne-katalikas (ar neprakti­
kuojąs katalikas) yra taip 
jau „gojas”, kaip ir žydui- 
senatikiui ne-žydas.

D vyliktas nutarimas.
STENGTIS, KAD ĮSTA­
TYMAI BUTŲ PRAVE­
DAMI . KRIKŠČIONI Ų 
DVASIOJE. Norėtum sa­
kyti, kad krik.-demokratai, 
kurie ligšiol valdė Lietuvos 
legislaturą, t. y. Seimą, pa­
tys prisipažįsta nesistengę 
pravesti įstatymų krikščio­
nių dvasioje. Bet koki gi 
jų įstatymai? Keno dva­
sioje? Ne Drakono. Bet ir 
ne Solono.

Iš to, kas pasakyta apie 
krik.-demokratus ir jų poli­
tikos siekimus Lietuvoje, 
aišku, kad jie rengiasi il­
gam viešpatauti. Liberali-

centru. , nių pažvalgų visuomenė ne-
Aštuntas, devintas ir de-’gali sutikti su krik-demo- 

šimtas nutarimai: 8) DAU- kratų žalingąja Lietuvai po- 
GIAU TIKYBOS PAMO-! litiką, vedančią musų kraš- 
KŲ MOKYKLOSE ĮVES- tą ne progresan, bet atgal. 
TI; 9) PAIMTI Į SAVO 
RANKAS

Amerikos lietuviai daug 
AUKŠTES- kuo prisidėję prie Lietuvos 

NIŲJŲ MOKYKLŲ KNY kultūrinio gyvenimo ir ne- 
G Y NŪS; 10) MOKYKLŲ maža prigelbėj ę Lietuvai j os 
DIREKTORIAI TURI kovoje už nepriklausomybę, 
BŪTI SKIRIAMI KRIK-[neprivalo šaltai žiūrėti į di- 
ŠClONIV PAKRAIPOS deles priešininkų pastangas 
ŽMONES.

Nebekartosime čia to, ką laisvę viduramžių retežiais, 
sakėme apie kitus nutari- Reikia veikti.
mus, liečiančius Lietuvos! Pastaraisiais laikais pa­
švietimą. Šitie trys nutari- žangiosios amerikiečių da­
mai dar patvirtina, kad lies atsiliepimas į Lietuvos 
krok.-demokratai deda pas- įvykius yra vien kritingas 
tangų paimti į savo rankas ir pasyvus. Vienu rašinė- 
— ir jau dalinai paėmė — j imu protestų, vienu tiktai 
Lietuvos švietimą.

Vienuoliktas nutarimasdžios Lietuvoje, vienu tik- 
VALSTIEČIAI LIAUDĮ- tai rodymu į savo, kaipo pa- 
NINKAI TURI BŪTI žangiosios 
LAIKOMI 
SIAIS 
PRIEŠAIS, 
kymas yra 
kas. Bent dabar žinoma, 'partijos tvarkos ir nepriver- 
ar val.-liaudininkams verta sime krik.-demokratų pasi- 
bičiuliuotis su krik.-demo- 
kratais ar ne. Bene butų 
daug sveikiau, vieną kartą 
ir ant visados paimti su

Ta spaudos kiel 
kurią krik.- discipliną,

Lietuvos jaunutę

peikimu klerikalines val-

TURI BŪTI žangiosios visuomenės, ru- 
DIDŽIAŲ- pinimąsi Lietuvos ateitim ir 

KRIKŠČIONIŲ laisve, — vien tiktai tuo 
Šitoks paša- visu nepakeisime nusista- 

aiškus ir svei- tančios Lietuvoje vienos

traukti nuo valstybės vairo. 
Prieš j ii organizaciją ir pa­
žangioji visuomenė privalo 
turėti savo organizaciją, nei 

jais „divorsą”. Ta spaudos kiek nemenkesnę; prieš jų 
propaganda, kurią krik.- discipliną, — pažangiosios 
demokratai vedė ir veda visuomenės partijų discipli- 
prieš val.-liaudininkus Lie- na; prieš jų mokyklas, prieš 
tuvoje ir sandariečius-tauti- jų darbštumą, — pažangio- 
ninkus Amerikoje, jau senai sios visuomenės mokyklos ir 
mums sakė, kad ir vieni ir darbštumas ir aukos.
kiti yra skaitomi didžiau- j Amerikos lietuviai nepri- 
įsiais krik.-demokratų prie- valo manyti, kad jie, prisi- 

■^" šais. Jie nevadino 
liaudininkų kitaip, 
„cicilikais”; visur jie 
na juos „bedieviais”.

■.■■

PIKTŽODŽIAVIMAI.
Kurs vartoja smalą, 
išsismaluoja pats save.
Kurs pučia dulkes, 
prisipučia pats sau akis.

Keiksmai ir piktžodžiavimai žemina ypatą, silpnina kalbą 
ir stabdo progresą tobulinimui gražkalbystės.

Nei kiek neabejoju, kad kaip Amerikoje, taip pat ir kitose 
šalyse, ypač miestuose, kur žmonių susikimšusiai gyvenama, 
kur gatves pilnos judėjimo, gatvėse ir darbavietėse vulgariš- 
kumas, piktžodžiavimas ir keiksmai yra liuosiau vartojami, ne­
gu tarpe žmonių, gyvenančių kaimuose, kur kartais per dieną 
ir per ištisą savaitę nesusiduriamą su svetimu žmogum. Juo 
žmogus tamsesnis, nekulturingesnis, juo jo liežuvis palaidesnis. 
Kas nežino Rusijos vežėjų „gražbilystės”. Jeigu atsiduria! bū­
relyje inteligentų ar dailininkų, kuriems teko pagyventi Petro­
grade ar pervažiuoti per Maskvą, gali prisiklausyti įvairių 
anekdotų apie rusų aficierių ir popų vulgariškumus, jau nekal­
bant apie vežėjų keiksmus gatvėse.

Nereikalaujam keliauti Maskvon ar kur kitur išgirsti pur­
vinų kalbų ir keismų. Pereit gatve ten, kur tirštai apgyventa 
musų broliais lietuviais, o pamatysi kudykius purvyne žaidžian­
čius, dar nemokančius gerai žodžio ištarti. Tik patark jiems, 
kad yra negražu ir nesveika purvyne voliotis, o iš jų burnelių 
išgirsi keiksmų neblogesnių už Rosijos vežėjų keiksmus. Kaip 
paleis visą reptilių muzėjų ant tavęs, tai nežinosi į kur smukti. 
Iš kur tie vaikeliai sužinojo vardus įvairių šliaužiojančių ir rėp­
liojančių gyvūnų ? žinai, kad jie jokio žodyno nebeskaitė, neigi 
lankėsi ant kun. Bumšos ar Garmaus pamokslų, nei „Laisvės”, 
nei kitų panašių „laikraščių” neskaito. <ur tų „gražiųjų” žo­
delių išsimoko? Atsakymas vienas: niek ar kitur, kaip tik nuo 
savo tėvų, nuo įnamių prisiklausė, o kuomet kūdikis iš pat ma­
žens įpranta vartoti keiksmo žodžius, tai užaugusiam palieka 
kaip ir įgimtu dalyku. Kiek truputėlį kas nepatiko, tai keikia 
ir nerausta; prispausdamas balsą leidžia žodžius, tarsi lauk­
damas pasirodančių stebuklų, peklos atsiverenčios ir suryjan­
čios keikiamąjį. Bet kuomet žmogus įpratęs iš mažens neval­
dyti liežuvio, net nevisuomet vartoja keiksmo žodžius vien įtu- 
žime-piktume, — jis tuos „pagražinimus” vartoja ir draugiš­
kuose pasikalbėjimuose ir net viešuose susirinkimuose.

Kodėl žmogus vartoja keiksmo žodžius? Ar piktžodžiavi­
mas — keiksmai daro jo kalbą įspūdingesne? Ar žmogus jau­
čiasi prakilnesniu, kuomet keikia, biaurioja kitą žmogų, ar 
gyvulį, ar kitą kokį daigtą, arba įrankį su kuriuomi atliekamas 
darbas ?

Juk negali būti didesnio savęs pažeminimo, kaip viešoje 
vietoje, kur tūkstančiai žmonių, o akyvaizdoje tų minių savo 
įpratimu ar įtūžime, prakeiksmais stengiasi pažeminti kitą 
žmogų ir jį keiki, užgaulioji. Vienok kiekvienas išmintingesnis 
žmogus pasako, kad tuomi pažemini itk save, o ne kitą žmogų.

Keiksmas, piktžodžiavimas, vulgariškumas randa vietą pas 
mažus, suaugusius ir senus, moteris ir vyrus. Bet jei suaugu­
sieji atkreiptų domę į keiksmų biaurumą, tai laikui bėgant 
r eiksmai pranyktų. -

žmogus, kurs vartoja keiksmus, jam t limpa gerų žodžių 
mintims išreikšti. Tas reiškia, kad žmogus užaugęs ir dar ne­
išmokęs kalbėti. Toks žmogus, pridėdamas penkis keiksmo 
žodžius, penkis priežodžius, o vieną ar porą reikalingų žodžių, 
sudaro ilgą kalbą, o nieko nepasako. Tas parodo, kaip silpnas 
toks žmogus, kuris užaugęs ir dar nesuspėjo išsimokyti kalbos, 
nemoka sustatyti vieno sakinio, be bereikalingų žodžių; kalba 
ii' gėrisi tuomi, kad jis pats girdi kaip kalba leisdamas keiks­
mus iš savo burnos.

Jaunikaitis, kurs susirinkime, ar draugiškam pasikalbėji­
me, vartoja tokią metodą, kenkia pats sau, nes po vienai, antrai 
jo tokiai kalbai, niekas daugiau jo kalbos nebenori klausyti. 
Pripratusiam vartoti keiksmo žodžius, jeigu pareikalautum pa­
sakyti kad ir trumpą kalbą be keiksmų, niekuomet jis to nega­
lėtų išpildyti, nes nerastų žodžių užpildymui keiksmais užpil­
domų protarpių.

Ar skaitei deklaraciją, pareiškiančią Lietuvos nepriklauso­
mybę? Ar galima rasti kitą kokį nors raštą, kuris padarytų 
tokį įspūdį ant žmogaus, kaip minėtoji deklaracija. O juk joje 
nėra nė vieno keiksmo, nei vulgariško žodžio.

Skaitytojau, nemanyk, kad keiksmo žodžiai yra pareiškimu 
drąsos, narsumo, vyriškumo. Kaip tik atbulai, — yra pareiš­
kimu trumpažinystės savo kalbos. Tad nevartok biaurių keik­
smo žodžių užpildymui savo nežinystės, nes tuomi nepaslėpsi 
savo siauro supratimo. Tuomi tik apgaudinėsi pats save ir su- 
demoralizuosi kitus.

Pats saugokis keiksmų ir kitus keikiančius sudrausk, o 
prisidės! prie progreso.

mastus 
maišelio 
kampo į

su recep- 
Vienas 

„Extractuni Colocynthedis

(Tąsa)
Anądien atėjo dvi moterys su recep­

tais. Tuom syk atėjo vaikas ir prašo so- 
dės. Kita moteris atėjus klausia karosino, 
o dar viena moteris klausia ar neturiu švie­
žių maslionkų. Per antras duris įbėgęs 
pusbernis suriko, duok jam tris 
virvės, o mergina trepsi, laukia 
miltų. Reikėjo puldinėti nuo 
kampą.

Ar jus žinote kas atsitiko
tais? Ogi sumaišiau iš greitumo, 
receptas buvo, 
Compositum”, o antras receptas buvo pa­
tentuotos gyduolės „Nightingale”.

Antrytojaus daktaras per telefoną 
klausia, ką aš padarau?

— Aš buvau parašęs receptą „Extrac- 
tum Colocythedis Compositum” nuo priet- 
varaus, o tu davei „Nightingale”. Žinai, 
kad mano pacijentas pas graborių — už­
baigė piktai daktaras.

Tik uždarau telefoną ir vėl šaukia. 
Čia jau advokatas grūmoja kalėjimu užtai, 
kad Grand Operos dainininkei p. La de 
Quaeur vietoj „Nightingale aš padaviau 
„Extractum Colocynthedis Compositum”, 
kurios betvarkiai suvalnino vidurius daini­
ninkei. Dėlto p. La de Quaeur jokiu budu 
negalėjo pasirodyti operoj paskirtame lai­
ke. Jos ir operos užvaizdos nuostolis sie­
kia $2,000. Kaip aš užglosčiau šiuos du 
nesmagumus, jums nesvarbu. Tai ilga pa­
saka.

Čia galiu prisipažinti, kad su paten­
tuotomis gyduolėmis mes, vaistininkai, 
daugiau gydome ligonių, negu gydytojai. 
Mat, mes už patarimą nieko neimam. O 
jus gerai žinote, kad nėra tokios ligos, ku­
rios patentuotos gyduolės, geriau sakant, 
jų garsintojai neapsiimtų išgydyti. Vadi­
nasi, užtenka perskaityti visus tokių gyduo­
lių apgarsinimus ir busi pasekmingas gydy­
tojas. Geros progos mes nepraleidžiame. 
Gudrus visuoihet linksminas, o vėplos — 
miega.

Pavizdžiu, ateina vyrukas ir klausia 
gyduolių sulaikymui slenkančių plaukų. 
Tokiomis gyduolėmis pas mus lentynos už­
verstos. Tokius ligonius aprūpina klerkas 
su gražiais plaukais. Su mėnulio galva 
vaistininkas tuo syk sėdi skiepe. Tik gra- 
žaplaukis gali išvilioti pinigus iš usuotų 
kūdikiu, fe

ir meilė tarp jūsų žydės. Prisistatykit 
gražių laivų, ir mano takais su pasauliu 
draugaukit. O, kad tai pasiekus apsišar- 
vuokit pasišventimu, energija, kantrybe...”

Apsidairykit kas padaryta ir kas da­
rytina, pereikit skersai ir išilgai visą šalį. 
Ji visa kapais ir kryžiais nusagstyta, prisi- 
klausykit — kuomet paskutinieji saulės 
spinduliai nuo žemės paviršiaus pranyksta. 
Tada nakties tamsa dabina dangų mirgan­
čiomis žvaigždelėmis, tada* nutyla triukš­
mingi dienos gyvenimo rūpesčiai, kai prisi­
artina giliausioji pusiaunaktis, iš senų mil­
žinkapių ir piliakalnių, gyvų šių dienų, liu­
dininkų, bočių aukų Tėvynei ir, iš paskuti­
nėje laisvės troškimo kovoje, kritusių jau­
nuolių, apleistų kapų, skamba tylus, pas­
laptingi balsai. Jie primena kaip gyvastis 
aukavo, krauju apšlakstė tėvynę-maitinto- 
jėlę, laisvę gindami galveles padėjo... Ir 
tam gamta pritardama liūdi — nutyla vėjo 
dvelkimas, skausmingai nusvyra augalų lar 
peliai, dusliai dejuoja pilka žemelė, ašaro­
damos mirgsi žvaigždelė", ir gedulingu ratu 
apsisiautė mėnulis...

Plaukia skaudžios dejonės „žmonės, 
Tautai svetimą jungą nešant, ją apleidę, 
svetimiems tarnavo, Tėvynės pažint neno­
rėjo, vergijos pančius kalė. Dabar, kenks­
mingais obalsiais, brolį prieš brolį kursto, 
ją jėgas skaldo, patys lėbaudami tinginiau­
dami, vienybę ardo, laiką darbui gaišina. 
O neužmirškit, kad kiekviena taip praleis­
ta valandėlė, toliau ir toliau atitolina mus 
brolių, kenčiančių žiauraus priešo — aro 
naguose, paliuosavimo šventę, ir to sun­
kesnis darosi kelias iškėlimui, mus garbin­
gos pilies bokšte, jai priklausančios trispal­
vės vėliavos. Gana jau senas klaidas da- 
ryti”!

Jau pyksta Perkūnas. Niaukiasi dan­
gus ruoškitės ir jus drauge... Tai baisus 
ženklas, teviešpatauja tyla, tedreba priešai. 
Sužaibuos žaibai, trenks perkūnas, sudre­
bės žemė, tai audra po ilgos tylos ir jus su 
obalsiu vienybėj — jėga, atsilyginkit, už 
paniekintus šventus mus Tautos jausmus 
ir teises į prabočių pilį, o išdavikus — 
verskit Tautos tarnais, kad nenaikintų jos 
senovę, kad jie neterštų mus bočių dorą ir 
neslopintų Tautos kultūrą. Atminkit, -kad 
nekeiktų ainiai jus kol kaulai visų pus!

(Daugiau bus)

Andrius Kažukauskas.

Neapleiskite Pradėtųjų Dar= 
bų ir Nedarykite Se= 

nųjų Klaidų

gražu ne! Jei mums tikrai senovėje, kad žmonės per 
rupi Lietuvos ateitis, jei erškėčius žengė prie progre- 
mes norime, kad Lietuvoje so, jei gyvesnė ir skaistesnė 
jei ne mums, tai bent musų žmonijos dalis,’ matydama 
giminėms ir draugams, mu- kitų tamsumą, butų taip pat 
su tautos vaikams, susidary- sakiusi, tai jokio progreso 
tų tinkamos gyvenimui sąly- nebūtų buvę. Todėl ir rei- 
gos ir pražydėtų tikra lais-Įkia labiau altruistiniais po­

būdžiais vaduotis. Tegul 
ateitis žino, kad mes, šioje 
gadynėje, vis gi rūpinomės 
apie kitų gentkarčių ateitį ir 
šiuo-tuo prie jos pagerinimo 
prisidėjome...

vė, tai reikia dar ilgai pa­
dirbėti ir daug pasišvęsti. 
Ne kalbų, bet darbo reikia 
tai šaliai, kuriai troškome ir 
trokštame laisvės ir laimin­
gos ateities.

Ne kartą Amerikoje girdi 
sakant: „Et, ką čia besiru-vai.- dėję kuo ir kaip galėdami

kaip prie iškovojimo Lietuvai pinsi apie Lietuvą... Žmonės 
vadi- politinės nepriklausomybės, turi tokią valdžią, kokios 
nore- jau atliko savo „džiabą” ir, nori ir kokios yerti patys.”

ku-Ne visi yra užpuolikais, 
rie nešiojasi ilgus peilius, 

o * o
Pirk ne stubą, bet pirk kai­

mynus. .

(Užbaiga)
Laimėjimo džiaugsmo pilni skubam, 

bėgam prie juros, laisvosios Tėvynės Rytų 
sūnų vardu pasveikinti. Štai jinai — jura! 
kaip ji graži, švelnutė, pilna paslapties, 
kaip stebuklinga jos galybė, net širdis tyliai 
džiaugsmingai plaka, iš jos gilumos, jaus­
mingai plaukia „Sveika mylimoji senai ma­
tytoji jura”! Dar nesenai mums bekovo­
jant, tu, putodama, pasišiaušusi, kriokda­
ma, visu smagumu, galingumu, grasindama 
ar kerštaudama kovojantiems priešams, 
kaukdama — puldavai krantą, sukeldama 
nepaprastą baimę jų širdyse. O vėliau, 
jiems ginklus sudėjus, tavo įsisiūbavęs, kal­
nuotas paviršius lygėj o. Alsavimas buvęs 
pihias grasinimo švebiėjo, o dabar bangos, 
lyg glostydamos smėlėtą krantą gražiai po 
musų kojų plaka ir savo švelniu oru veidą 
ir sielą gaivina.

J ura-motinėlė, dar senai, senai matei 
mus bočius laisvai gyvenančius, narsiai ko­
vojančius, nuo priešų ginantės, matei kaip 
vėliau jų ainiai vargo svetimą jungą vilk­
dami... O šiandien, šiandien jau skamba 
senai pamiršta, drąsi jausminga, džiaug­
smo daina! Vienybė sujungė mus, ir kova 
laimėta, mes laisvi!

Nutilom. Sieloj prakilnu, malonu, 
gražu, pasinėrus, svajonių bangose, jaučia 
išeinantį iš juros gelmių, raminantį skam­
bėjimą „esat jaunikaičiai, gyvenimo pilni 
— su džiaugsmų sutinkam ir laiminam 
jus, jus bočius šekit, senovę gaivinkit, Tė­
vynę mylėkit, vienybėj gyvenkit,

Išaušo apsiniaukęs rytas. Šaltis 
spaudžia, kad net tvoros pyška, nežiūrint 
to, iš miesto ir apylinkės visi kas gyvas, 
kurių krūtinėj dar neužmirė Tautiškas 
jausmas, skuba, bėga į kapines, ten laidos 
už laisvę kritusius musų brolius, bendrako- 
votojus jaunuolius.

Tūkstantinės minios ir kovos draugai 
neša į kapus grabus žuvusiųjų, ir leidžia vi­
sus į vieną brolišką duobę.

Kiek čia skausmingai-jausmingų pra­
kalbų kiek užuojautos!.. Štai žilas senelis, 
senas lietuvis veikėjas, kalba: „Mačiau aš 
veidą vieno iš šių pasišventusiųjų, šioj ko­
voj žuvusio jaunuolio. Jis virto priešo kul­
kosvaidžio pakirstas ir miršta. O koki jo 
paskutinieji žodžiai, nei skundas, nei dejo­
nės, bet išblyškęs, nuvargęs vis klausė, kas 
laimėjo, ir tas vienas žodis, mes, jį visą per­
mainė: — veidas prašvito dangišku džiaug­
smu, ir paskutiniam akių žibėjimui gęstant, 
tyliai tarė „buki laiminga mano Tėvyne! 
Esu neišreiškiamai laimingas, kad galiu už 
tave numirti.. Tu vargšė ir taip visų, 
skriaudžiama”, ir lengvai nuleidęs galvą, 
numirė”.

Kapas užkastas, stovi didingas, gražus, 
vainikais apkrautas...

Jau nutilo ir choro balsai, tyla kapinė-
se.

Dabar tik skamba, besiskirstančių 
žmonių širdyse, paskutinieji kalbėtojo žo-f 
džiai: — „Jaunuoliai Jus žuvot, Jūsų #i& 
lose liepsnoja mus bočių dvasia, o Jūsų dar­
bai mumyse gyvens amžinai”.

«•
Tyla kapinėse, kaimo bakūžėse ir mies­

to namuose. Dangus niaukiasi tirštais juo­
dais debesiais. Tyliai ruošiasi lietuvis į 
didelį žygį — šveičia aprūdijusius ginklus, 
ir balną juodbėriui siuvinėja. Tyliai krin­
ta lengvos snieguolės, balta skraiste ap- 
dengdamos apleistųjų kapus, iš kurių tyliai 
kylar ir banguoja po visą Lietuvą, persj»e- 
jantieji balsai: „Neapleiskit pradėtųjų

laimė|darbų, nedalykite senųjų klaidų”!
k *i * ■■d* * T"* -c*. "*'v K . •* ži-" "■ ■ HH
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apsvarstyti jaunimo skyrius ir kiek neužsileidžia jauniems, kuris įvyks trumpoje ateityje.
SLA. darbuotei ir todėl galima kad nereikėtų Vaikų Skyriaus ypač ,p. Minkus, nors tik ką su- Taippat teatralė komisija ra- 
tikėtis, kad šiais metais bus ga- h * ------
Įima daugiau naujų narių gau- persikeliant į suaugusiųjų sky- kaita praliejo šokdamas.

OE30q ti.

I©Eaf©t kurso metu išdirbta plati dirva1

S. L. A. REIKALAI
OE3O OE3O OE3O

Grigaliunas, J. Jakiavičius, A 
Bačunas po $2; A Girnis, J. 
Grigaitis, J. Januliavičia, V. 
Makaravičius, L Kaklauskas, A 
Kesiolinas, B. Pacaitienė, B. 
Čilninaitė, F. čapas, L Grigai­
tis po $1.00; J. žvirblis, A Geg- 
žus, A. čemauskas, A Petrio-

nariams mokėti jokio įstojimo grįžęs iš Lietuvos, bet ir jis pra- portavo, kad suradus vieną vei- 
. _ _ . - kalą, būtent „Meilės Paslaptys”

Kuomet muzikantams buvo ir pradedama rolės dalyt lošė- 
duota pertrauka užkandžiui, ma- j ar įsi 
ža mergaitė Malinauckiutė pas- lietų kainas — 50 — 35c.

rių pirmą laipsnį apsaugos, kuo-
AR GALIMA PAGERIN- nai kuopai pastatyti kandi-1 Auksinio Konkurso Daviniai met sukanka 18 metų. Tuomet 

TI NOMINACIJAS?
Pastebėjau „Tėvynėje” į Tarybos narius savo kuopos 

net trijų SLA. darbuotojų darbuotojus? Atmesti kuo- 
nuomones SLA. nominaci- pos statomus kandidatus, 
jų pagerinimo klausimu, nes butų didžiausiu visos kuo- 
esą dabartinis ‘ nominacijų pos įžeidimu. Taipgi atme-
būdas yra netikęs, neprak­
tiškas. J ų visų nuomonė 
supuola viename punkte, 
kad būtent reikalinga įves­
ti užsiregistravimo sistema 
ir kad tik užregistravusieji 
kandidatai butų leidžiami 
nominacijoms, kurie jau bu­
tų iš anksto pažymėti balsa­
vimo blankose.

Kad dabartinis musų or­
ganizacijos viršiniųkų nomi­
nacijų būdas yra gana pai­
nus, tai tuo klausimu nema­
nau ginčytis ir man rodos, 
kad kiekvienas su suomi su­
tiks. Bet ar galima surasti 
praktiškesnis būdas nomi­
nacijas atlikti, tai irgi rei­
kia labai abejoti. Aukščiau 
minėtų darbuotojų siūlo 
mas būdas yra nepraktiškas 
ir net neigiantis musų orga­
nizacijos narių teises. Juk 
musų konstitucija aiškiai 
pasako, kad kiekvienas S. 
L. A. narys, išbuvęs du metu 
iš eilės gerame stovyje or­
ganizacijoje, gali būti ren­
kamas į Pildomosios Tary­
bos urėdus. Kuomet mes 
įvesime kandidatuojančių į 
Pildomąją Tarybą narių 
egzaminus ir leisime kandi­
datuoti tik tokius, kurie mu­
sų supratimu yra tinkami, 
tuomet mes nusidėsime 
prieš šį konstitucijos para­
grafą. Pagaliau, ar galima 
pasakyti apie nario kompe- 
tentiškumą vesti musų di­
džiulės organizacijos reika­
lus vien iš to, kiek narys 
yra mokytas, kokias mokyk­
las baigęs, kaip ilgai prik­
lauso prie SLA ir į kitus 
klausimus atsakius ? Kiek 
jau musų organizacijos Pil­
domojo j Taryboj buvo pro­
fesionalių žmonių, išskiriant 
Daktarą-Kvotėją ir ar or­
ganizacijos reikalai neveda­
mi atatinkamai? Bet svar­
biausiai, niekas neturi tei­
sės uždrausti nariui balsuoti 
laike nominacijų už tokį as­
menį, kuris jam geriausiai 
patinka. Ant galo, yra daug 
ir tokių narių, kurie visiš­
kai nenusimano ką reiškia 
toki balsavimai. Pats no­
minacijų būdas nekaltas, 
kad nariai nežino kaip bal­
suoti ir už ką balsuoti. Vie­
nok visgi didelė didžiuma 
narių yra tokių, kurie žino 
kaip balsuoti ir visuomet 
nominuojami atatinkamiau- 
si žmonės.

Kad nominacijose prira­
šoma daug vardų, tai tame 
drr nėra nieko blogo, nes 
tas sukelia organizacijoje 
gyvumą. Pagaliau, vargiai 
sumažintumėm kandidatų 
vardų skaitlių ir pakeisdami 
nominacijas aukščiau minė­
tų darbuotoji^ siūlomu bu- 
du. Apart to reikia neuž­
miršti, kad butų dar didesnė 
paineva, kuomet iš Centro 
butų prisiųsta ilgiausis su­
rašąs atsišaukusių ir tinka­
mais pripažintų kandidatų. 
Aš nė trupučio neabejoju, 
kad į kiekvieną urėdą butų 
po keliasdešimt kandidatų, 
na tuomet lai išsirenka tin- 
kamiausį kandidatą papras­
tas narys, kuris ir dabar ne­
supranta ką reiškia nomina-

datais į visus Pildomosios yra sekami: Abudu organizato­
riai prirašė 144 naujus narius. 
Abelnai paėmus tų narių apsau­
ga siekia $58,800, savaitinė pa­
šalpa siekia $1,308. šitie nariai 
sumokėjo įstojimo mokesties 
$778.75. Jie sumoka duoklių 
po $203.83 kas mėnesis. Tų 
narių amžius visų kartu paėmus

Susirinkimas nutarė bi-

rnėtu ir 7 mėnesius turi kiek­
vienas abelnai imant.
daviniai 57 kuopos 
Konkurso darbuotės 
sutraukoje suglaudus.

SLA. 57 kp. organizatorius.

Tai toki 
Auksinio 
trumpoje

302 kp., Trenton, N. J.
Nors SLA. Auksinis Konkur­

sas užsibaigė su pabaiga perei­
tų metų, vienok prirašinėjimas 
naujų narių prie SLA. neužsi­
baigė, bent musų kolonijoj dar­
bas bus varomas tolyn. Kol 
busiu organizatorium visuomet 
stengsiuosi prirašinėti naujus 
narius prie musų organizacijos, 
kuri yra naudingiausia kiekvie-

tus bile korį SLA. narį at­
sišaukusį su kandidatūra ir­
gi jaustųsi begaliniai įžeistu' siekia 4,692 metu, arba po 32 
ir jau tokis darbuotojas or­
ganizacijai žūsta. Kuris gi 
iš musų nesi jaučiam tinka­
mais tokiai vietai, kuri yra 
musų ambicijų siekiama? 
Ir kuomet kas nors mums 
pastebi, kad tokiai vietai 
mes netinkame, mes įsižei- 
džiame ir tokį žmogų savo 
amžinu priešu laikome. Kas 
gi butų, jei SLA. Pildomo­
ji Taryba ar tam specialiai 
sudaryta komisija atsišau­
kusiam su kandidatūra na­
riui oficialiai atsakytų, kad 
jis tai vietai netinka? Tuo­
met įvyktų organizacijoje
piktumai, nepabaigiami vai- Į nam darbo žmogui iš visų Ame- 
dai ir vietoje rimtą darbą'rikos lietuvių organizacijų.
dirbti, pradėtumėm už kan-j Laike Auksinio Konkurso 
didaturas tąsytis. Ant ga-' darbuotės nekurie vietos lietu- 
lo, kiek man yra žinoma, net!viai. Rakinėjo, pasižadėdami 
, . , • • • ot a o • .'pnsirasyti vėliaus, taigi steng-du paskutiniai SLA. Seimai; .v., . , • 1 siuosi visus prikalbinti siais mc-sita klausimą svarstė ir vis’ . „ . f , .A. .. . „f . , . ..itais. Taipgi butų pareiga irpaliko ligi šiol vartojamąj! k.ekvieno 302 kuopos nario dar_ 
nominacijų būdą. ; buotjs įoje srityje, kad neliktų

Akyvaizdoje to, kas aukš- ng vįeno Trentone lietuvio, kuris 
čiau pasakyta, man rodos, 
kad praktiškesnio ir papras­
tesnio budo nominacijoms 
musų organizacijoje nesura­
sime prie dabartinių jos 
įstatymų ir taisyklių. Ge­
riau butų pasvarstyti klau­
simas, kaip užkirsti kelias 
tokiai nelemtai ir nešvariai 
politikierių agitacijai, su 
kuria pastaruoju laiku len­
damą į musų organizaciją. 
Pagaliau, tegul tik kuopų 
valdybos prisilaiko SLA. 
konstitucijos ‘ ir Pildomo­
sios Tarybos patvarkymų 
nominacijose ir tegul tas 
taisykles tinkamai paaiški­
na visiems kuopų nariams, 
o tuomet išnyks tie visi ne­
tikslumai ir painiavos no­
minacijas atliekant. Jokios 
permainos, joki prievarta 
nominacijų nepagerins, jei 
kuopų darbuotojai daugiau 
rūpinsis savo partijų pasta­
tytais kandidatais, negu kad

neprigulėtų prie SLA. Neveltui 
musų kuopos pirmininkas pa­
reiškė, kad ateityje nebus Ame­
rikoje to lietuvio, kuris nepri­
gulėtų prie tokios naudingos or­
ganizacijos, kokia yra SLA.

Taipgi stengsiuos aš ir visi 
privalome steigtis prirašyti 
prie SLA. ir lietuvių vaikus, nes 
už mažą mokestį gauna didelę 
pomirtinę, kokios už tą mokes­
tį jokioj kitoj organizacijoj ne­
gauna.

J. Bačalis — 302 kp. org

36 kp., Chicago, Ill.
Metiniam 36 kuopos susirin­

kime sausio 2 d. kuopos organi­
zatorius A. Bračiulis išdavė ra­
portą iš savo darbuotės laike 
Auksinio 'Konkurso. Iš jo ra­
porto paaiškėjo, kad jisai prira­
šė 109 narius laike Auksinio 
Konkurso ir žinoma laimėjo 
pirmą dovaną, kurios jis pilnai 
užsitarnauja, nes Chicagoje dar 
nė vienas SLA. organizatorius 
vienais metais tiek narių prie 
SLA. neprirašė. Vadinasi, niu­

SLA. organizacijos gerove|sų organizatorius gerb. Bračiu- 
ir jei mynios SLA. konsti­
tuciją ir įsigyvenusias tai­
sykles ir nepaisys Pildomo­
sios Tarybos patvarkymų ir 
įsakymų. Prie gerų norų 
ir prisilaikant įsigyvenusios 
musų organizacijoj tvarkos 
ir šiandieninis nominacijų 
būdas yra lengvai supranta­
mas ir dar lengviau galimas 
atlikti pilnai tiksliai ir taip­
gi yra demokratingiausis 
būdas, nes duodama nariams 
plačiausia laisvė pasirinkti 
sau patinkamus kandidatus.

Senas Socialistas.

AUKSINIO KONKURSO AT­
BALSIAI.

57 kp., Worcester, Mass.
Pasibaigus SLA. Auksiniam 

Konkursui pravartu pažvelgti į 
savo darbuotę. Paskelbus Auk­
sinį Konkursą 57 kuopos orga­
nizatoriai: P. A. Ddynas ir A. 
Navikas stojo darban ir manė 
prirašyti net po kelis šimtus 
naujų narių. Vienok nepavyko 
to pasiekti, nes vieni organiza­
toriai negalėjo tiek laiko tam 
darbui pašvęsti. Jei kiekvienas 
kuopos narys butų organizato­
riams pagelbėjęs, tai butų pa­
siekta pilnai pageidaujamų da­
vinių. Bet visgi Auksinio Kon-

lis netik Susivienijime laimėjo 
pirmą dovaną, bet ir pačioje 
Chicagoje sumušė rekordą SLA. 
darbuotėje.

Tokį naudingą savo organiza­
toriaus raportą 36 kuopos susi­
rinkimas- priėmė su didžiausiu 
entuziazmu ir nutarė paskirti 
iš kuopos iždo 25 dol. kaipo do­
vaną savo org. Bračiuliui už ge­
rą pasidarbavimą kuopos ir vi­
sos organizacijos labui. Taipgi 
ir šiems metams išrinktas kuo­
pos organizatorium musų ener- 
gingasai darbuotojas p. Bračiu­
lis, kuris noriai apsiėmė ir to- 
liaus tas pareigas eiti ir pasiža­
dėjo posenovei darbuotis, Taigi 
musų kuopa ir šiais metais gali 
tikėtis nemažo būrio naujų na­
rių laimėti.

žy-

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

304 kp., Buffalo, N. Y.
SLA. 304 kp. pradėjo

miai augti nariais. Tik vienu 
mėnesiu paaugo net 23 nariais. 
Mat supratę lietuviai SLA. nau­
dingumą pradėjo rašytis prie jo 
patys ir savo vaikelius prirašy­
ti. Musų 304 kuopa 
17 tokių narių, kurie 
žiedo žydėjime yra.

Taipgi mums reikė

turi jau 
pirmam

mes galėtumėm daugiau vaikų 
prirašyti prie SLA. ir mus or­
ganizacija augtų nuo pat žiedo 
pražydėjimo iki jo nukritimo.
Man tie dalykai teko patirti, nes labai patiko, ką liudija griaus- si sirinkimo, kad išreikštų pa- 
patėmijus „Tėvynėj” reikalavi- mingi aplodismentai. P-lė šar- garbą įnirusiems draugams at- 
mą, kad butų Vaikų Skyrius kaitė yra žvaigždė prie kruta- sisiojimu, ką susirinkimas iš- 
padidintas, aš tuoj aus sumaniau mųjų paveikslų ir čionykščiams pildė.
pereiti per lietuvių stubas ir lietuviams yra kuo didžiuotis,' Vėliaus buvo renkamos au- 

• kad jinai dalyvauja jų pokiliuo- kos mirusio nario PVano Zin- 
se ir palinksmina juos savo kaus šeimynai sušelpti. Aukų 
gražiu balsu. Tikimės, kad ji- surinkta $24.41.
nai ir kitą kuopos parengimą A. Kriaučialis — 57 kp. koresp. 
aplankys. .

čia yra ir lietuvių orchestra,
kurios vedėju yra p. Gediminas.} Sausio 27 d. 241 kp. laikė savo 
Kitos lietuviškos organizacijos 
ja naudojasi, bet SLA. 75 kp.
ją palieka nuošaliai dėlto, kad 
orchestros nariai yra nelietu­
viški lietuviai; jie tik myli už. 
darbiauti pas lietuvius, o prie 
lietuvių draugijų prigulėti 
skupisi, o ir jų muzika dar 
pergeriausia.

Surengimui virš minėto 
liaus buvo išrinktas komitetas 
iš šių narių: K. Liubino, J. J. 
Adomaičio ir Juozapavičienės, 
bet paskutiniai du nariai buvo 
komiteto nariais tik iš vardo ir 
nieko aktyviško nepadarė — jų 
ypatiški reikalai neleido jiems 
darbuotis. Vienok p. K. Liubi- 
nas to nepasakė — jisai statė 
75 kp. reikalus virš savo ypatiš- 
kų reikalų ir tą sunkų darbą: 
suradimas salės, nupirkimas 
užkandžių, padirbimas plakatų 
ir tt., tą visą didį darbą atliko 
ir,tik galėjo atlikti tokis žmo­
gus, kaip K. Liubinas.

Reikia pasakyti, kad p. K. 
Liubinas jau virš 10 metų išbu­
vo kuopos sekretorium ir tik 
ačiū jo energingam darbavimui- 
si ši kuopa gyvuoja. Taipgi 
sekantieji nariai nemažai pasi­
darbavo laike baliais: pp. Pa- 
radninkai prie užkandžių ir gė­
rimų, p. Salgauckas vaišinimo 
tikietus pardavinėjo, p. Minkus 
įžangos tikietus pardavinėjo, 
ponia Milerienė dirbo prie už­
kandžių. Reikia paminėti ko­
kia pilna pasišventimo žmona 
yra p. Milerienė, nes tik apie 3 
mėn. kaip jos vyras mirė ir ji­
nai liko našlė su mažu vaiku­
čiu, vienok nors būdama dide­
liame nubudime, negalėjo pra­
leist progos nepadirbėjus del or­
ganizacijos, kurią ji myli labiau 
už save. Ji taipgi su savo vy­
ru a. a. Milerių visuomet dar­
buodavos ant visų SLA. kp. pa­
rengimų. žodžiu, nedaug yra 
Susivienijime tokių narių, kaip 
75 kp. šie nariai: K. Liubinas, 
Paradninkai ir Milerienė.

Kuopos pirmininkas p. Bitau- 
tas prabyla į šokėjus paaiškin­
damas apie SLA. ir nurodyda­
mas kokia nauda jiems butų 
prigulint prie SLA. Po jo p. 
Rufus trumpai pranešė apie 
projektuojamą statyti Lietuvių 
Namą ir jo reikalingumą. Taip­
gi buvo partrauktų „Tėvynės” 
keliolika egzempliorių ir knygu­
čių, kurie dalinami arba parda­
vinėjami nebuvo, bet buvo pa­
dėti ant stalelio prie tikietų par­
davinėtojo ir kurie norėjo, tie 
pasiėmė ir visus juos 
Reiškia 
tinka.

Kaip 
baigė, 
paduodami dešinęš ir linkėdami 
kuopai geros kloties, pradėjo 
skirstytis. .

Juozas Bevardis.

pašventus tam pusę dienos pri­
rašiau 13 narių į Vaikų Skyrių. 
Užėjus pas SLA. narį Kajoką 
paklausiau ar nenorite prirašyti 
į SLA. savo šeimyną ir tuo- 
jaus sutiko ir prirašė 4 savo 
vaikučius.

Taigi nekurie lietuviai pradė­
jo suprasti musų organizacijos 
naudingumą ir mes stengkimės, 
kad galėtume Su pavasariu jau 
sutverti jaunuolių kuopelę. Tad 
prie darbo visi SLA. 304 kp. na­
riai.

J. Dielinikaitis,
304 kp. narys.

177 kp., Milwaukee. Wis.
Sausio 27 d. įvyko erstaty- 

mas, kurį surengė SLA. 177 
kuopa. Pastatyta scenon dviejų 
veiksmų komedija „Gyva Stovy- 
la”.

Pirmiausiai panelės Petkiu- 
tės, iš Racine, Wis., sudainavo 
duetą pianu pritariant, „Plau­
kia Sau Laivelis”, kas publikai 
labai patiko. Taipgi sudainavo 
„Lakštingalėlė” ir kitas, kurių 
.nenugirdau. Publika palydėjo 
dainininkes griausmingais aplo­
dismentais.

Vėliaus padeklamavo p. P 
Svirskiutė „Našlaitės Skundas” 
ir „Kalinys” — nudavė labai ge­
rai. Taipgi panelė E. Valatke- 
vičiutė, dar jaunutė ir pirmą 
sykį pasirodė scenoj, irgi gra­
žiai padeklamavo „Už Upelio”.

Vėliaus sekė perstatymas 
„Gyvos Stovylos”. Publika tu­
rėjo gardaus juoko, nes sulošta 
labai gerai. Lošime dalyvavo 
sekančios ypatos: Pono rolėj — 
A. Kratavičia, šlymo — P. Lau­
rin, x Marytės — M. Butkienė, 
Kaziuko — B. Th amas. Visi 
savo roles atliko gerai. Varde 
177 kuopos visiems programe 
dalyvavusiems tariu širdingą 
ačiū!

Po programui tęsėsi šokiai 
su skrajojančia krasa. Dova­
nas laimėjo šios ypatos: p. M. 
Butkienė laikrodėlį vertės 
$25.00 ir p.-J. Beržanskienė 
auksinę $10.00. Publikos buvo 
daug ir visi linksminosi 
vai. nakties. Nuo šio 
pelno kuopai liks apie 
dolerių. Daugiaus tokių 
girnų!

iki 12 
vakaro 
šimtas 
paren-

Kuopos korespondentas.

kp., Los Angedes, CaL 
Kuopos Balius.

Rašyti apie surengtą balių 
išrodytų lyg pasigyrimas mažu 
dalyku, arba kad kuopos nariai 
yra neveiklus ir bejėgiai, kad iš­
gali surengti tik paprastą ba­
lių. Bet tik tie gali taip many­
ti, kurie gyvena tirštose lietu­
vių kolonijose, vienok čia, Vaka­
rų Valstijose, reiškia gigantiš­
kas darbas. Lietuviai čia gyve­
na išsimėtę po visus miesto 
kampus ir įvairus jų užsiėmimai 
nedaleidžia jų sutraukti į krū­
vą. SLA. 75 kp. tą atliko su­
rengdama balių 26 d. sausio, 
kuris įvyko Ramono Salėj.

žmonių buvo labai gražus bū­
relis ir visi smagiai laiką pra­
leido. Tarpe lietuvių taipgi 
šiuom sykiu buvo nemažai ir ru­
sų, kurie sako, kad tik pirmą 
syk pas Los Angeles lietuvius 
taip gerai laiką perleido. Salė 
buvo švari ir asla švelni — gera 
šokimui. Muzika buvo — Bo­
hemian merginų orchestra iš 4 
ypatų, kurią nusamdė kuopos 
organizatorius Prana Liusa 
Grojimas buvo toks smagus

75

kambino pianą ir po jos p-lė P.' Pirmininkas pranešė, kad žus, A. čemauskas, 
Šarkaitė sudainavo kelias lietu- pastaromis savaitėmis turėjo- 'šis, J. Mikalauskas,
viskas dainas, kurios publikai me du mirusiu nariu ir paprašė

241 kp., Kulpmont, Pa.

čauskas, L. Juškiavičios. A Tra­
kimavičius, M. Gudaitienė, A. 
Valiuniutė, O. Šerienė, A Norei­
ka, D. Narutavičius po 50c.; V. 
Valin tavičienė, M. šalčius po 
25c. Viso suaukota $31.00.

Širdingai ačiū visiems auko­
tojams 113 kuopos nariams. 
Valio 113 kuopa tinkamai pa­
rėmus naudingą ir prakilnų dar­
bą!

Senbernis.

tai 
ne-

ba-

išėmė.
žmonėms „Tėvynė” pa-

12 nakties šokiai užsi- 
žmonės vieni kitiems

57 kp., Worcester, Mass.
Vasario 3 d. įvyko 57 kp. su­

sirinkimas. šis susirinkimas 
buvo gana skaitlingas, kadangi 
tą pačią dieną buvo vieno 57 
kuopos nario laidotuvės, tai su­
sirinkimas buvo atidarytas 1 
vai. po pietų.

Iš senų nutarimų paaiškėjo, 
tad kuopos valdyba darbuojasi

reguliarį mėnesinį susirinkimą 
paprastoje vietoje, Public 
School name. Tarpe kitko bu­
vo svarstyta, ginčytas kaslink 
$4.00 bilos, kurią prisiuntė Dr. 
Anceravičius už išegzaminavi- 
mą dviejų abejotinų ligonių. 
Mat kiek laiko atgal T. ž., kai­
po ligonių lankytojas, buvo kp. 
susirinkimui raportavęs, kad 
minėti ligoniai esą jau pasveikę 
ir patarė tolimesnį pašalpos iš­
mokėjimą jiems sulaikyti. Gi 
kp. susirinkimui (kuris tuo lai­
ku buvo ekstra sušauktas) ne­
esant kas daugiau daryti, buvo 
nutarta pasiųsti kitą ekstra 
daktarą minimų ligonių ištyri­
mui. Po išegzaminavimui dak­
taras atrado, kad S. A ir O. P. 
dar nepasveikę yra ir prie dar­
bo stoti negali.

Taigi del šito susirinkime ir 
apsireiškė nuomonių skirtumas. 
Vieni stovėjo užtai, kad T. ž. 
apmokėtų šią bilą, kiti kad kuo­
pa. Ir kuomi tas užsibaigs dar 
nežinia, nes susirinkimas da 
nieko galutino tuo klausimu ne­
nutarė.

36 kp., Chicago, I1L
Sausio 2 d. įvyko 36 kuopos 

metinis susirinkimas, į kurį na­
rių susirinko gana daug. Su- ' 
sirinkimas buvo gana ramus ii 
rimtas ir nebuvo tų ginčų, vaidų 
ir triukšmų kaip kad praeituo­
se susirinkimuose. Mat triukš­
madariai šiame susirinkime jau 
nekėlė tiek lemio, kaip kad pir- 
mesniuose susirinkimuose da­
rydavo. Matomai pamatė, kad 
negalės įvykinti savo partijos 
diktatūros musų kuopoje, nes 
dauguma narių yra tikri organi­
zacijos nariai ir partijoms ne­
leidžia kuopos užvaldyti, tad gal 
liausis ir triukšmadariai kuopo­
je vaidus kelti ir leis kuopai 
miai darbuotis savo ir visos 
ganizacijos labui.

Svarstyta kuopos reikalai
miai ir net be ypatingo triukš­
mo išrinkta nauji delegatai į 
apskričio suvažiavimus. Dau­
guma delegatų išrinkta iš gerų 
lietuvių ir ištikimų organizaci­
jos narių, kuriems organizacijos 
labas visuomet stovi pirmoje 
vietoje. Taipgi senoji kuopos 
valdyba išdavė raportus iš savo 
darbuotės pereitais metais, iš 
kurių paaiškėjo, kad dirbta daug 
ir tinkamai SLA. labui.

SLA. narys.

113 kp., Thompsonville, Conn.
Sausio 6. d. įvyko kuopos me­

tinis susirinkimas, į kurį atsi­
lankė gana gražus būrelis narių, 
bet toli gražu ne visi kuopos na­
riai šiame susirinkime dalyva­
vo, nežiūrint net į tai, kad bu­
vo paskelbta per organą kas 
laukia narius, jei neatsilankys į 
šį susirinkimą — kiekvienas be, veikiam ir kiek galėdami sten- 
jokio išsikalbėjimo bus baudžia­
mas $1.00. Matyt nariai ne­
kreipia domės net į kuopos nu­
tarimus apie jiems uždedamas 
bausmes už nelankymą kuopos 
susirinkimų.

Iš kuopos valdybos raportų 
paaiškėjo, kad kuopa turi 61 
narį ir turto pinigais ižde 
$1,045.45 ir visi kuopos reika­
lai .ėdami geroje tvarkoje. Iš 
organizatoriaus raporto paaiš­
kėjo, kad pereitais metais laiku 
Auksinio Konkurso prirašyta 
prie kuopos 23 nauji nariai. Tai 
yra labai graži skaitlinė ir su­
muštas rekordas pastarųjų 12 
metų kuopos darbuotės naujais 
nariais.

Išrinkta nauja kuopos valdy 
ba, kurioj vienok pasiliko senie­
ji protokolų raštininkas, iždi­
ninkas ir organizatorius. Todėl 
linkėtina gerų pasekmių naujai 
valdybai darbuotis kuopos ir vi­
sos organizacijos labui šiais me­
tais.

Finansų sekretorius perskai­
tė atsišaukimą reikale paramos 
Mariampolės Reales Gimnazijos, 
kurį susirinkimas rimtai ap­
svarstęs nutarė parinkti aukų ir 
paprašė narių paaukoti kiek kas 
išgali. Kiekvienam protaujan­
čiam lietuviui juk yra gana aiš­
ku, kad mokslas yra reikalingas 
kiekvienam žmogui, o ypič jis 
reikalingas Lietuvos priaugan­
čiai jaunuomenei, nes nuo jų 
priguli tinkamas sutvarkymas 
musų tėvynės gyvenimo.

Perėjus per susirinkusius na­
rius Ignui Grigaičiui ir Simui 
Grigaliūnui sekami geros valios 
tėvynainiai aukojo sekamai:

Juozas Makoveckas $5.00;
Juozas Keblikas $3.00; Simanas

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
Vietinė lietuvių kolonija nė­

ra didelė ir beveik visi vietos 
lietuviai priguli prie SLA. 133 
kuopos. Visi nariai sutikime

giamės kuopą pakelti kaip narių 
skaitliumi, taip ir finansiškai.

Prie progos noriu pastebėti 
vietos ir apylinkių lietuviams, 
kad 133 kuopa rengia puikų ba­
lių, kuris įvyks vasario 23 d., 
1924 m., prasidės 6:30 vai. va­
kare, White Eagel’s Hali salėje, 
So. Milwaukee, Wis. šitas kuo­
pos rengiamas vakarėlis bus la­
bai linksmas ir malonus, nes iŠ 
karto bus išpildytas labai gra­
žus, įdomus ir juokingas progra­
mas, o vėliaus prasidės šokiai 
ir tęsis iki vidurnakčio. Taigi 
gerb. vietos ir apylinkių lietu­
viai malonėkite skaitlingai atsi­
lankyti į šį 133 kuopos vakarė­
lį, kuriame turėsite progos 
linksmai ir maloniai laiką pra­
leisti ir pasimatyti su draugais. 
Visus širdingai kviečiame atsi­
lankyti kuoskaitlingiausiai.

Rengimo Komitetas.

AUKA N. IR N. FONDUI.
SLA. 1-ma ir 85 kuopos buvo 

surengusios balių SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondo naudai. Nuo 
to parengimo liko pelno $122.15, 
pasidėkavojant rengėjų darbš­
tumui, visų SLA. narių pritari­
mui ir vietinių lietuvių skait­
lingam atsilankymui į tą paren­
gimą. Likusį pelną pasiunčia- 
me į Centrą ir meldžiame per­
vesti į minėtą fondą, kad butų 
galimybės kuotinkamiausiai su­
šelpti musų organizacijos nelai­
minguosius narius ir jų šeimy­
nas.

Komisija:
S. Urbonas ir A. Bernaskas, 

varde 1-mos kuopos, 
P. Grigaliūnas, J. Žukauskas ir 
K. Visniauskas — varde 85 kp.

P. S. Auka $122.15 gauta ir

ra-

ra-
or-



Visario 15,1924.

pervesta SLA. Našlių ir Našlai­
čių Fondan. Varde SLA. ne­
laimingųjų narių tariu širdingos 
padėkos gerbiamoms 1-mai ir 
85 kuopoms ir jų darbuote jams 
kad per nenuilstantį Tamstų be- 
sidarbavimą gauta tokia žynn 
auka šitam prakilniam tikslui.

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

AUKA J. NIENIUL
SLA. 105 kuopos iš Dayton, 

Ohio, sergančiam nariui J. N le­
mui sušelpti dar gauta auka 
121.70 iš SLA. 212 kuopos, Ke­
nosha, Wis., per A. A. Pakšį. 
Už tokią gausią auką gerb. 212 
kuopai ir jos darbuotojams ir 
kartu visiems aukotojams tanu 
Širdingą ačiū. Taigi iš viso ne­
laimingam musų draugui Nie- 
niui jau gauta aukų $98.07.

J. Urbonas — 105 kp. sekr.

NEKROLOGAS.
A. f A. Pranas Zinkus, 

narys SLA. 57 kp., Worcester, 
Mass., pasimirė sausio 31 d. 
miesto ligoninėje. Velionis Pra­
nas sirgo apie metus laiko ir po 
sunkios operacijos išgyvenęs 
vos 4 dienas pasimirė.

Velionis buvo 39 metų am­
žiaus, iš Lietuvos paėjo iš Ka- 
čergių kaimo, Simno valsčiaus. 
Prigulėjo prie SLA. 57 kuopos 
ir prie Lietuvių Ukėsų Kliubo. 
Velionis buvo geras ir draugiš­
kas žmogus.

Kadangi velionis Pranas bu­
vo laisvų pažiūrų žmogus, tai ir 
palaidotas be bažnytinių apeigų 
Hape kapuose vasario 3 d., 3 
vai. po pietų. Laidotuvėse da­
lyvavo daugelis SLA. 57 kuopos 
narių ir šiaip susirinko didelė 
minia žmonių suteikti paskuti­
nio patarnavimo savo mylimam 
draugui.

Paliko dideliam nubudime 
žmoną Marijoną ir dukrelę Oną 
ir brolį Igną.

Lai buna lengva jam šios ša­
lies žemelė!

ro išpilditomis dainomis publi­
ka buvo užžavėta linksmumu ir 
pilna džiaugsmo. Ištikro rei­
kia tik gėrėtis „Dailės” choro 
dainininkais ir gerb. vadovu 
Stasiu Vaiteliu, kad taip pilnai 
išpildo dainas. Nors choras dar 
jaunas, bet jam lygaus Wiscon-1 
sin valstijoje nėra ir vargu ra-1 
sis toks lietuvių choras, kuris 
susilygintų su „Dailės” choru. 
Yra vilties, kad „Dailės” choras 
trumpoje ateityje pasivys ir 
Chicagos „Birutę”.

Visas programas užbaigtas 6 
vai. valkare, o vėliaus tęsėsi šo­
kiai iki 12 vai. nakties, šis 10-to 
apskričio parengimas nusisekė 
gerai iš visų atžvilgių. Progra­
mas buvo įvairus, gražus ir di­
delis — užėmė virš tris valan- Praeito suvažiavimo protokolas 
das laiko. Gamta savo sausais priimta su pataisymu vienbal- 
šalčiais bandė 10-tam apskričiui šiai. Bet atsirado draugų, ku- 
užstoti kelią, bet jei nepasise-1 rie vis nori, kad butų viskas 
kė. Publikos prisirinko pilnutė kaip jiems patinka, būtent kon- 
svetainė, kuri pilnai patenkinta1 stitucijos keli paragrafai nege- 
programu ir gera muzika, iš- ri, reikia pertaisyti. Vienok 
skyrus „Maikį su Tėvu”. Publi- jiems tatai nepavyko, pasiliko 
ka visą laiką, kaip laike progra-’kaip buvę. Juk jei 10 apskričio 
mo, taip ir šokiuose linksminos 
prideramai ir gražiai. Užtai 
jai ačiū!

Finansinės pasekmės džiugi­
nančios. Kadangi 10-to apskri- tams kai kurie stengėsi būtinai 
čio 5-tam suvažiavime raportas įbrukti savuosius, bet jiems ne- 
smulkmeniškai išduotas ir su pavyko: tie musų draugai po- 
pagyrimu rengėjams priimtas, litikieriai negavo nė vienos vie- 
tad smulkmeniškai nežymėsiu, tos.
Viso labo įplaukų padaryta' Buvo iš kai kurių kuopų at_ 
$296.21. Viso visokių išlaidų įvairių nesutikimų, asme- 
buvo $184.01, gryno pelno liko nįgkų užsi varinėj imu. Reikėtų 
$112.20. Iš tos sumos pusė liks milwaukiečiams mesti šalin vai- 
apskričĮo ižde, kitą pusę auko- taįpjau jr kenoshiečių kaip

vienai sriovei taip ir antrai as- J pasišokti, nes 
meninius dalykus palikti ten, 
kur jiems vieta...

Paaiškėjo, kad SLA. 10-tas 
apskritys dabar turi 257 narius 
ir pinigų $512.87. Tai gana 
gražiai atrodo. Išmokėjus vi-

- , sokias bilas ir N. N. Fondui 
kenoshiečiai atsižymė- $56-10, gryno kapitalo apskritys

133 kp. (So. Milwaukee) na­
rių turi 22, pinigų kasoj $178.- 
08; ruošė įvairių parengimų.

100 kp. (Racine) narių turi 
50, pinigų $184.92.

212 kp. (Kenosha) narių tu- 
iri 134, kasoj (116.87; turi prie 
| kuopos suorganizavus „Dailės” 
chorą. Rengė pramogų.

Tuo budu visos kuopos paau­
go narių skaičium ir turtu ačiū 
darbščiai apskričio valdybai ir 
darbštiems kuopų nariams. Ki- 

1 tos kuopos pirmiau jau ir skolų 
turėjo ir privačiuose namuose 
savo mitingus laikė, o dabar jau 
ir pluoštą pinigų turi ir mitin­
gus laiko svetainėse.

Dabar apie patį suvažiavimą.

vai. vakare ramiai ir visi daly­
viai buvo linksmi. Milwaukie- 
čiai svečius pavaišino puikiais 
pietais ir vėliaus ėjome pažiūrė­
ti perstatymo, kurį surengė vie­
tiniai draugai. Ačiū milwaukie- 
čiams už jų vaišingumą ir už su­
rengtą perstatymą!

Kaz. Braževičius.

Kuopa Susirinkimai
So. Boston, Mass. SLA. 43 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 15 d. vasario, Lietuvių 
svetainėj. Visi nariai malonė­
kite pribūti į šį susirinkimą ir 
užsimokėti užvilktas mokestis. 
Turime ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymui. ;

J. M. Neviackas — sekr.

.’..S.evėros Gyduoles užlaiko', 
X- v-' šeimynos sveikatą^? ’

Užkimimas
ir kosu’vs turi būti sustabdyti urnai, 
kad prašai' ti svarbus susikrovi­
mus ligų. Imti

Severa’s 
Cough Balsam

dėl atliuosavimo skreplių. Lžlaj- 
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 5Cc.

Klauskite pas aptiekoriaus.
t

Severus Kalendorius 1924
metams yra pridu tas visur aptie- 
koriams dovanai, arba rašyk tiesiog 
pas mus.

s

GERAI PASISEKĖ SLA. 10-to 
APSKRIČIO PARENGIMAS.
SLA. 10-tas apskritys Wis­

consin Valstijoje, sausio 20 d., 
Turner Hall, Racine, Wis., buvo 
suruošęs prie apskričio priklau­
sančių kuopų bendrą parengi­
mą. Programas pradėtas pildy­
ti 3 vai. po pietų. Tvarkvedys
p. J. Pilipavičius perstatinėjo Racine įvyksta apskričio paren 
kiekvieną programo dalykėlį. gimai. Na, žinoma pati sunkio-1

konstitucija butų buvus negera, 
tai „Tėvynė”, SLA. organas, ne­
būtų jos nė spausdinęs.

Renkant valdybą šiems me-

Viso visokių . išlaidų įvairių nesutikimų, asme-
— - 1 niškų užsi varinėj imu. Reikėtų

sime SLA. Našlių ir Našlaičių 
Fondui.

Prie užbaigos turiu ir tai pa­
žymėti, kad SLA. 10-tam ap­
skričiui sekasi viskas gerai, į 
parengimus atsilanko kaip vieti­
niai lietuviai, taip ir iš visų 
kuopų svečių privažiuoja. 1__
iki šioliai, tai yra per praėjusius 
1923 m., ] 
jo didžiausiu skaitliumi atsilan­
kyme į by vieną parengimą. 
Taipgi broliai kenoshiečiai ne 
kenoshiečiais butų, jei neišeitų 
laimėtojais bile kokio programo 
išpildyme — jie visuomet lieka 
laimėtojais. Už tokį jų gabumą 
ir sutarimą Kenosho 212 kuo­
pai garbė!

O Racino 100 kuopa, jei ne' 
kuo kitu, tai nors darbingumu' 
atsižymi, nes beveik visuomet

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 24 d., 1 vai. po pietų, 
J. Daniliavičiaus svetainėj, 
kampas Ridge ir Meniel gatvių. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
susirinkti į šį susirinkimą, nes 
turim daug svarbių reikalų ap- 2O5 E. Center St., Mahanoy City, Pa. 
svarstymui. Atsiveskite ir nau­
jų narių prirašyti prie SLA. 12 
kuopos.

Kazys Kvedaravičius — sekr.

SLA. 21 KP. BALIUS.
SLA. 21 kuopa rengia balių Ne- 
dėlioj, vasario 24 d., 1924 m., 

vai. po pietų, Lietuvių svetai­
nėj, Dix ir 25-th St., 

Detroit, Mich.
Kviečiami visi seni ir jauni 

atsilankyti į šį balių ir smagiai 
baliuje 
orkes-

5

______ , __ j šiame
I bus geriausia žemaičių 
tra.

Įžanga tik 25 centai.
Kviečia SLA. 21 kuopa.

MASKARADŲ BALIUS.
SLA. 233 kuopa rengia maska­
radų balių 16 vasario, svetainėj 

i turi $305.77. Taigi tas apskri- kampas King and Smith street, 
'tys Wisconsin© valstijoj gali 
but pavyzdys kitiems apskri- 
čiams, nes metų bėgiu, ačiū kių lietuviai ir lietuvaitės skait- 
draugų pasidarbavimui ir pasi- lingai atsilankyti ir linksmai lai- 
šventimui organizacijos labui, 
kuopos žymiai sustiprėjo narių 
skaičium, turtu ir dvasia. Kokį 
tik kur kuopos sutaiso parengi­
mą, iš visur visi, kurie tik gali, 

Įvažiuoja ir vieni kitus remia.
Tikiu, kad tas pat bus ir šįmet, 

ines ta pati darbšti valdyba 
dirbs kaip iki šiol dirbus, ir gal

K pradžia 7 valandą vakare.
Kviečiami vietiniai ir apylin-

ką praleisti, nes gros gera mu­
zika visokius šokius.

Kviečia rengėjai.

GERA PROGA DEL FOTO- 
GRAFISTŲ.

Parsiduoda fotografistų galerija už 
labai pigią kainą. Vieta gerai išdirb- j 
ta per ilgus metus ir biznis eina ge­
rai, 
ant

Priežastį pardavimo sužinosite 
vietos.

A. APONIKAS,

EXTRA.! EXTRA!

TAI YRA BAISUI !

Parduodu laivakortes ge­
riausių garlaivių kompanijų ; 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, farmas (Real 
Estate). Inšurinu (apsaugoja) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bės nelaimei atsitikus

O ūso Adresas:
1823 N. MAIN AVE., 

SCRANTON. PA.

Gerą

Žemiau negu fabriko kaina, 6 bar- 
beriški daiktai, kaina $395- Tai yra 
labai pigiai, nes šie daiktai mažiau­
sia yra verti $9.00. Tik pamislyk ką 
gauni. Gerą barberišką britvą. Gva- 
rantuotą barberišką mašinukę. Bar- 
beriškas žirkliukes. Šukas,
diržą ir gerą šepetuką, šie visi daik­
tai yra gero padirbimo ir kiekvienas 
bus jais užganėdintas. Vien barbe- 
riška mašiniukė yra verta tiek, kiek 
mes prašome už visus daiktus. To­
kia žema kaina mes parduosime šiuos 
daiktus tik per trumpą laiką, ir jei­
gu jus norite pasinaudoti šiuo pa­
siūlymu, tai prisiųskite 25c. del per­
siuntimo ir $3.95 užmokėsite, kai 
daiktus aplaikysite. Garantuojame 
užsiganėkinimą arba grąžiname, pini­
gus. Rašykit tuojaus, nelaukit nei 
valandos.
PRACTICAL SALES COMPANY, 

1219 North Irving Ave, Dept. 410, 
CHICAGO, ILL.

AIKO sveikata la­
biausia priklauso 

nuo maisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks­
perimentuoti.

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokių 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri­
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Borden’s Eagle Pie­
nas buvo priimtas 
kūdikių maistas per 
virš 60 metų. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie­
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen­
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve­
juose.

Jei nežinai kaip var­
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa­
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas. Kū­
dikių Knygą ir kito­
kias brangias infor­
macijas dykai.

THE BORDEN COMENY
Borden Bldg.. New York

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
TĖVYNĖJE”.

IAUKIU* SKAUbMm 

Samaniuose (

MEŠKOS BUSIMAS i
(Bear Balsam) i

Taoians oraiilins vi»ue dieglius Ir ! 
SKAUSMUS SĄNARIUOSE kaip tik 
pradėsi vtrtoti tą visų liniineatq karalių- . 
Meškos BsUan | ,

Jeigu negausi tuos vaistus p <s vfeti- Į 
oį aptiek irių srbt otr ttvĮią o'ist|«k . 
mums Ii: i- S: ut o ui i iti n į o tao . 
jaus Hit pi n, •> tt iii 111 ft »<< i n » .

lit CEITRAL DRUG STORE. LM, <
24 E. Cent e St. Sheuandoth, P».’

Lietuvon per 10 dienų.
Vienatinis vandeniu kelias Lie­
tuvon per Southamptoną ant 

Milžinų laivų.
Aquitania Mauretania

Be^engaria
Išplaukia iš New Yorko kas 

Subata. Greitas persėdi­
mas Southamptone. Lietuviai 
ypatiškai lydimi. Taipgi regu­
liariai išplaukimai tiesiog j 
Hamburgą ant aliejum kūrina­
mų laivų.

Trečios klesos kainos:
Į Piliavą  .......... $106.50
Į Hamburgą .......... $103.50

Karės taksų $5.00.
Keleiviai ii Lietuvos 
laivan Piliavoj važiuojant

į Southamptoną ir 
ant milžinų laivų, 
savaitė.

Greičiausi laivai
Informacijų del kainų ir rei­

kalingų dokumentų atvažiuo­
jantiems keleiviams galite gau­
ti nuo bile agento. Reikalau­
kit. Jų yra ir jūsų mieste ar­
ba apylinkėj.

Cunard Line.
35 Broadway. 
New York

sėda

pasaulyje.

ten persėda 
Plaukia kas

Pradėtas programas su „svirp- jį našta tų parengimų ir kliūva 
lių” orkestrą: T. Varanius 
skambino mandaliną, o Macno- 
rius pianą ir taip puikiai atliko, 
kad publikos buvo iššaukti 
dviem atvejais. Grimalių Sta­
siukas ir Francė išpildė pagir­
tinai du gabalėliu smuikos ir 
piano duetą. P-lė Žilevičiūtė 
anglų kalboje gražiai padainavo 
vieną dainelę, akomponuojant 
Francei Ginmalytei. P-lė Ele­
na Pilipiutė paskambino piano 
solo.

Išpildžius muzikalę programo 
dalį, sekė sceniški perstatymai. 
Vietinė 100 kuopa sulošė vieno ......... ...... .
veiksmo komediją „Uošvė Į tas, kad prie apskričio prigu- kiškų” veikimu pasižymėjusio. 
Namus Tylos Nebebus”. Atliko 
kaip pridera. 177 kuopa iš Mil­
waukee vykdama svečiuotis at­
sivežė drauge su savim „Gyvą 
Stovylą”, kurią ir visai publikai 
parodė. T. Varanius perstaty- 
damas žydą pirmu syk kalbantį 
telefonu nemažai juokų sutei­
kė. Butą ir „Maikio su Tėvu”. 
Jiedu kalbėjosi apie „juodo ka­
tino uodegą”. Išpildė T. Vara­
nius Tėvo rolėje, o sunaus Mac- 
noriukas.

Atlikus antrą dalį sceniškų 
perstatymų, ant užbaigos trečia 
dalis programo liko išpildyti 
kenoshiečiams. 
„Dailės” choras virš 50 daini­
ninkų, diriguojant Stasiui Vai­
teliui, sudainavo šias dainas: 
„Tekėjo saulelė” — Šimkaus, 
„Ant tėvelio dvaro” — Čiurlio­
nio”, „Vienas žodis nešneka” — 
Šimkaus, „Tupi šarka ant tvo­
ros” — Aleksos, „Vakarinė dai­
na” — Šimkaus. „Dailės” cho-

gale 10 apskritys gal turės jau 
nemažiau kaip penkis šimtus100 kuopai nešti.

SLA. 10-tas apskritys tikrai narįų įr apįe tūkstantį dolerių 
yra tuomi faktoriumi Wisconsi-1 
no valstijoje, apie kurį viskas 
sukasi. Tūli net jo bijodami 
pradėjo prieš rimtą apskričio 
darbuotę išnešinėti be vertės 
diktatoriškoje dvasioje rezoliu-. 
cijas. Bet didžiuma rimtų lie­
tuvių apskričio darbuotei pade­
da ir linki imtis dar už didesnio 
veikimo ir prigelbsti jo visus 
nutarimus vykdinti. Iki šiolei, Wisconsin© valstijos komunisti- 
kur tik apskritys pasijudino sa- nių 
vo veikimu, ten žemė linksta ir 10-to apskričio reikalus ir jo 
visi kampai braška! Girtina ir niekinimą kaipo „antidarbinin-

212 kuopos

NENUSIGĄSKIT--
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek

Kaina 35c. 
aptielcoee

and Counseler-at-Law

Advokatas-Patarėjas

Coal Exchange Bldg.

Attorney

SLA.
308-9-10

WILKES BARRE, PA
Telephone 4256 Market

MM®#1

5.
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| GERIAU DABAR, NEGU 
| VĖLIAU RŪPINTIS SA- 
| VO SVEIKATAI
> išsirašyk „GYDYTOJĄ,” pa-
> veiksluotą sveikatos žurnalą.
> '-’renumerata: Amerikoje $1.00.
< Kitose šalyse $1.50 metams.
2 Vienas numeris 15c.
į „GYDYTOJAS,”
2 4454 So. Western, Ave.,
> CHICAGO, ILL.

AMERICAN & LITHUANIAN 
TEXTILE CORPORATION 

AKCININKŲ ŽINIAI.
Metinis akcininkų susirinki­

mas šauktas Sausio 19, 1924 m. 
neįvyko iš priežasties nebuvi­
mo kvorum. Kadangi paskiau­
si akcininkų adresai buvusio 
Korporacijos vedėjo buvo iš 
ofiso pavogti, tai apie du trečda-

JOHN S. LOPATTO

kapitalo.
Nutarta išleisti išlaimėjimui

10-to apskričio vardu automobi- liu akcininkų pekvietimų nega­
bus ir tam reikalui vykinti iš- vo ir laiškai sugrįžo. Todėl su­
rinkta komisija. Ant galo iš- surinkusieji akcininkai nutarė 
rinktas delegatas į SLA. Seimą'Metinį Susirinkimą atidėti iki 
nuo 10-to apskričio.

Pakelta klausimas, kad reika­
linga išnešti rezoliucija prieš

Įreg. S. V. Pat. Biure.
yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. 
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvi 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti

F. AD. RICHTER & CO, 104.114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

organizacijų besikišimą į

linčios kuopos kiek tik kuri iš-I Užklausus nekuriu delegatų, 
gali visuomet apskričio parengi-1 kurie tame komunistų susirinki­
mus ir kitus reikalus remia su-Į me dalyvavo, ką reiškia jų va- 
lig savo išgalės.
10-to apskričio ir varde rengimo' darbininkišku’ 
komiteto, kaipo ].
paskirtas suruošime programo 
sausio 20 d., visoms kuopoms, 
jų nariams, vaidiloms ir daini­
ninkams, taip ir visiems patar­
nautojams laike vakaro ir visai 
skaitlingai publikai tariu nuo­
širdų ačiū!

Varde SLA. dinimas 10-to apskričio „anti- 
‘ . i” vienas atsako,

pirmininkas1,,kad ne aš vienas tame susirin­
kime buvau — buvo ir kiti
draugai”, o kiti gėdinasi prie to 
prisipažinti. Buvo ir tokių, ku­
rie dar mėgino išaiškinti tą ko­
munistų žygį, bet pasirodė, kad 
ir patys, vargšai nežino, ką reiš­
kia tas „antidarbininkiškumas”. 
čia jiems buvo pakišta jų orga­
nas „Laisvė”, kuri įsako savo 
pasekėjams nekišti savo nosies 
kur nereikia.

Milwaukej (Wise.) sausio 27jPU0^® žiūrėti, 
įvyko penktasis SLA. 10-to Ap-|»»^jaisv®” 
skričio suvažiavimas. Iš visų, pamatę, kad 
kuopų buvo pusėtinas būrelis Jiems toki įsakymą duoda, nulei- 
delegatų. Iš duotų raportų kuo- do nosis “•* atsisėdo lyg musę 
pų stovis paaiškėjo šitaip:

177 kp. (Milwaukee) turi na­
rių 51, turto kasoj $33; darius 
įvairių parengimų.

M. Kasparaitis.

Iš SLA. 10-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO. Tuojaus nekurie 

argi ištikrųjų 
gali sakyti, bet 
tikrai „Laisvė”

Kovo (March) 22, 1924, 2 vai. 
po piet, Lietuvių Svetainėj, E 
& Silver St., So. Boston, Mass., 
į kurį visi korporacijos akcinin­
kai yra šiuomi kviečiami. Ku­
rie negalės atvažiuoti, meldžiam 
prisiųsti tuoj aus savo dabartinį 
antrašą, kad. galėtume priduoti 
atskaitas, pranešimus ir kitas 
komunikacijas, žinios kurias 
gavom pastaruoju laiku nuo Z. 
Trainavičiaus, musų iždininko, 
ir advokato M. Sleževičiaus iš 
Kauno, yra labai džiuginančios, 
ir musų Korporacijos reikalai 
žymiai pagerėjo ir yra pilna vil­
tis, kad visi pirmosios Valdybos 
padaryti nuostoliai bus tuojaus 
ir pilnai padengti.
F. J. Bagočius — Prezidentas, 
253 Broadway, S. Boston, Mass.

perkandę.
Sekantis apskričio suvažiavi­

mas nutarta laikyti Racine, 
’Wis. Suvažiavimas užsibaigė 6i||l

PROTO OILZin Al
.BESKAiTYDAM I '

Daugybė geriausių knygų: gamtos ir socialių mokslų, istorijos, 
sveikatos, kalbos-rašybos, apysakų-pasakų-romanų, eilių-dainų- 
deklamaciju, etc., yra sukrautos MARGERIO GNYGYNE. — Tik 
mes duodam TIKRĄ BARGENĄ, nes parduodam knygas už PUSĘ 
KAINOS. — čia pažymime tik nekurias knygas, nes kitas rasite 
musų katalioge.— Teisių Vadovas ir Patarėjas; 141 pus., audeklo apd., kitų 
kaina $2, musų kaina $1. — Kišeninis Lietuviškai-angliškas ir AngliškaLlietu- 
viškas Žodynėlis; 1G0 pus., audeklo apd., kitų kaina $1.25, musų kaina 65c. —

Aritmetikos Lekcijos; 22 lekcijos, kaina $3. Dar negimė toks asilas-žmogus, kuris net 
ir iš šitų lekcijų aritmetikos neišmoktų. — Lietuvių Kalbos Gramatikos Lekcijos; 5 
didelės lekcijos, kaina $1. Net patys didžiausi mulkiai iš šitų lekcijų gramatiką išmok­
sta. — Anglų Kalbos Lekcijos; 14 lekcijų, kaina $2. Tai butų gėda visai lietuvių tautai, 
jeigu atsirastų toks vėpla-lietuvis, kuris net ir iš šitų, lekcijų anglų kalbos neišmoktų.

— Lyties Mokslas; tai knyga, be kurios š.tuose baisaus ištvirkimo laikuose 
niekas apsieiti negali; 418 pus., audeklo apd., kitų kaina $7, musų kaina 
$3.50. — Pajauta; nesvietiškai įdomus romanas; 468 pus., audeklo apd., 
kitų kaina $2, musų kaina $1. — Meilė ir Dailė; vienintelis lietuvių kalboje 

meilės rankvedis; 207 pus., audeklo apd., kitų kaina $2, musų kai­
na $1. — Ben-Hur; baisiai puiki apysaka; 472 pus., audeklo apd., 
kitų kaina $2, musų kaina $1. — Portugalų Minyškos Meiliški 
Laiškai; 169 pus., audeklo apd., kitų kaina $1.50, musų kaina 75c. 
— Vienuolyno Slaptybės; 128 pus , audeklo apd., kitų kaina $2, 

musų kaina $1. — Velnio Bažnyčia; 128 pus., 
audeklo apd., kitų kaina $1.50, musų kaina $75c.
— Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme; 216 pus., au­
deklo apd., kitų kaina $1.50, musų kaina 75c. — 
Istorija Suvienytų Valstijų; 364 pus., audeklo 
apd., kitų kaina $2.25, musų kaina $1.15. — Isto­
rija Abelna; 498 pus., audeklo apd., kitų kaira 
$2.75, musų kaina $1 50. — Gamtos Istorija; 209 
pus.,, audeklo apd., kitų kaina $1.50, musų kaina 
75c. — Prisiuntimo kaštus pilnai apmokam. — 
Knygų kataliogą visiems dykai prisiunčiame. — 
Pinigus siųskit money orderiais arba humaško- 
mis registructam laiške. Siunčiam ir per C.O.D.

MARGERIO KNYGYNAS
2023 Saint Paul Ave^ Chicago, UI.

Mb
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LIETUVIAI AMERIKOJE
KULPMONT, PA. j „Kurčio žento”

Pastaruoju laiku Kulpmonte Į Nepriklausomybę1 
progresyvis judėjimas kaip ir tiniai vaidylos. 
užmiręs. Pereitu sezonu beveik 
jokių viešų parengimų nebuvo. 
Priežastis to, žmonių apatija. 
Mat keli pirmesni vėlesnių lai­
kų parengimai nedavė apčiuope- 
mų rezultatų, tai žmonės ir nu­
leido rankas. O antra, tai suny­
kimas fiziškai T., kuris čia visą 
beveik progresyvį ratą suko ir 
jam pasitraukus nuo visuome­
niško veikimo sustojo visas ju­
dėjimas. Kaip girdėjau minė­
tas asmuo jau pasitaisė ir ne­
trukus, beabejonės, jis vėl mum 
šį tą sukurs.

Sausio 25 vakare pasklido kaipo lietuviui, liepia ir prašo 
gandas, kad mirė J. Šimonis aut dalyvauti kiekvieno tose šešių 
ūkės. Išgirdę tai SLA. 241 kp. * metų Lietuvos Respublikos gy- 
nariai pradėjo teirautis, daryti vavimo paminėjimo sukaktuvė- 
plenus, kaip ir kokiu budu ap- se, Užtad visi vietos ir apy- 
rupinti savo draugą paskutiniu linkių lietuviai kviečiami susei- 
patarnavimu. Bet kaip tai neti- įj, atvažiuoti vasario 17 d., 2 
ketai ant rytojaus anksti išry- VaL p0 pietų, į Turner svetainę, 
to su ūkės produktais atvažia- kuri randasi prie Hubbard ir 
vo į miestą ir pats J. š. Vieni 
jį pamatę nustebo, o kiti dra- žinoti iš visų 
sesni paklausė jo: „Ar tu iš Avė. karais, 
numirusių prisikėliai?” „Kaip 
nebuvau numiręs, taip nereikėjo 
ir prisikelti”, atsakė jis. „Bet 
kas tą šposą iškirto?” paklau­
sė vienas iš krūvos. „Aš pats” 
atsakė juokdamasis.

Pradžioje šių metų miesto 
konsulmanai paskyrė policijos 
viršininku lietuvį B. Barkaus­
ką. Kadangi šis vyras nesenai 
buvo nelaimės ištiktas — ka 
syklose gazo apdegintas, tai 
jam tą vietą gauti ir pritiko. 
Jis yra dikto subudavojimo vy­
ras ir neprastas lietuvis, 
žodžių rasėj as linki jam gero 
pasisekimo naujam darbe.

Prisiminus apie vietos lietu­
vių apsnūdimą, turiu pasakyti, 
jog kalti patys esame, kad ne­
mokame pasinaudoti iš progos. 
Nesenai Dailos Mėgėjų grupė iš 
Shenandoah, Pa., atsikreipė į * j p, Kliubas turėjo susirinki- 
241 SLA. kp. ir prašė surengti mą vasario 1 d. Sandaros Kliu- 
čia jiems vakarą. Žadėjo suvai- Nutarta Užgavėnių vakare, 
dinti operetę „Adomas ir Jieva” taį yra kovo 4 d., ruošti drau- 
ir išpildyti kitą to vakaro pro- gjšką vakarėlį. Vaikinai paru- 
gramo dalį ir prašė gvarantuo- pjns svetainę, muzikantus ir gė- 
ti tik $50.00. Tačiau kp. atme- i-jmus, merginos valgius. Paša- 
tė tai, motyvuodama, kad „per Uniai, kurie su jaunuoliais nori 
daug kaštų”. Gaila, kad žmonės dalyvauti, privalo pirm laiko 

neįvertina ir nesupranta gauti tikietus, kuriuos galima 
todėl jųjų ir gauti Sandaros Kliube kas vaka­

ras ir pas bile jaunuolį Kliubo ar dar gyvuoja LSS. 58 kuopa, 
narį. Sekantis Lietuvių Dra- taį gautas atsakymas, kad jau

ir Per Kovą 
visi rink- 

Visų Racino 
lietuvių gerbiamos lietuvaitės 
p-lės Petkiutės dalyvaus kaipo 
dainininkės. Muzikalę progrn- 
mo dalį išpildys atsižymėjęs 
smuikininkas Stasys Grimalis ir 
France Grimalytė. Taipgi daly­
vaus p-lės Grigaliuniutės.

Apart turtingo programo dar 
susirinkę lietuviai 
užuojautos plakančiomis 
kūmo meilės širdimis 
užuojautos rezoliucijas 
kankinamiems broliams 
viams gyvenantiems 
krašte.

bendrai 
broliš- 

išneš 
lenkų 
lietu-

Vilniaus 
Tad pati priderystę.

Lincoln gatvių, galima priva- 
pusių Douglas

šių

Pas mus, Racine, randasi gal 
kaip ir kitose lietuviais apgy­
ventose kolonijose daugybė ir 
net per daug įvairiausio mišinio 
draugijų ir kuopų. Bet iki sie­
liai dar nebuvo nei vienos jau­
nimo kuopelės. Mėnuo laiko at­
gal tapo įsteigtas Racino Lie­
tuvių Jaunimo Dramos Kliubas. 
Jau didžiuma progresuojančio 
jaunimo sutraukta. Jaunuoliai, 
kaip teko girdėti, pradėjo lavin­
tis veikalą „Pražydo Nuvytu­
sios Gėlės” ir jį statys scenoje 
balandžio 27 d., Turner svetai­
nėj. Jau išrašytos gaidos lavi­
nimuisi dainų ir trumpu laiku 
suradus atatinkamą vietą su 
pianu imsis lavintis dainų. 
Muzikalių instrumentų vedėja 
Ona Lizdaitė turi keletą surin­
kusi toje srityje ir veikiama.

da
kultūros darbų, 
neremia.

Prasidėjus čia organizuotis narį. C J.__
naujai lietuvių parapijai, lietu-. mos Kliubo susirinkimas įvyks 
vių namo — svetainės pastaty­
mo darbuotė likosi lyg apleista. 
Taip neturėtų būti. Svetainė 
čia lietuviams būtinai reikalinga 
ir visi lietuviai turėtų tuomi 
susidomėti — dėti pastangas, 
kad tokis namas kuogreičiausiai 
įsikurtų.

Miestas auga, ypač pastaruo­
ju laiku, labai sparčiai. Nauji 
namai dygsta kaip grybai po lie­
tui. Lietuvių skaičius sistema- 
čiai dauginasi ir apie tokio na­
mo reikalingumą negali būti 
dviejų nuomonių.

Girdėjau, kad 
kovo mėn., š. m. 
du lietuviai Lietuvos Universi­
teto studentai su prakalbomis.

Kulpmonietis.

Dailės chorą iš Kenosha, kuris,. gamtos ypatybių. Į čionai var ti šelpę našlaičius, mokyklas ir 
tikimės, sutiks atvykti į Raciną sąrą šventomis dienomis šuva- kitokias įstaigas, kurios yra lie­
su dideliu koncertu. Padarius 
galutiną sutartį tuo reikalu, vis­
kas detaliai bus pranešta „Tė­
vynėje” — meldžiu tėmyti.

M. Kasparaitis.

KENOSHA, WIS.
Patėmijau „Naujienose” ko­

respondenciją, kurioje „Keno- 
šos Slapulas” kaltina mane, 
kad buk aš neaprašąs kuopos 
veikimo ir kad prirūdyčiau, kur 
jis rašęs neteisingai. Patar­
čiau p. Slapukui perskaityti 
„Naujienų” num. 288 p. m., te­
nai ras pasakyta, kaip ir visi 
slapukai daro, neįvardyta vie­
na kalbama ypata, 
apie visus vyrus, 
reikalauja suteikti
kur, kada ir kas yra rengiama. 
Juk aš neesu kokia nors dvasia 
ir negaliu suuosti kur, kas ir ką 
rengia, čionai p. Slapukas pa­
silieka žemiau kritikos.

o kalbama
Taipgi jisai 

jam žinių,

Toliaus apie darbus pasaky­
ta, kad esą darbai eina neblo­
giausiai. Taigi ir čionai pasiro­
do, kad Slapukas nežino ką kal­
ba, nes darbai eina neblogiau­
siai gal tik vienam Slapukui, o 
tikrenybėje yra visai kitaip, 
štai gruodžio mėnesy Simmons 
kompanija atleido iš Furnish 
Dept. 150 darbininkų, o kiti de­
partamentai dirba po penkias 
ir pusę dienas po 10 vai. savai­
tėje, kiti dirba po 5 dienas po 
8 vai. savaitėje, o yra ir tokių 
departamentų, kurie dirba tik 
po 3 dienas po 8 vai. savaitėje. 
Taipgi ir Nash automobilių 
dirbtuvė nors pradėjo dirbti pil­
ną laiką, bet dar daug senųjų 
darbininkų negavo darbo atgal. 
Prie kiekvienos dirbtuvės bedar­
bių stovi krūvos ir laukia kada 
juos pašauks darban. Taigi 
rašant reikia rašyti teisingai.

Sausio 20 d. „Dailės” choro 
nariai ir būrelis pašalinių keno- 
šiečių dideliu automobiliu važi­
nėjo į Racine, Wis., į SLA. 10-to 
apskričio surengtą vakarą, ku­
riame „Dailės” choras dalyvavo ' 
su savo gražiomis dainomis. 
Nors buvo labai šalta, vienok vi­
si choristai ir choristės ir paša­
liniai važiavo linksmai, 
darni įvairias dainas, 
linksmai dainuodami
namo. Taigi nors šaltis buvo ir 
didelis, vienok beklausant links­
mų dainų ir šalčio rodos nejau­
ti.

Paklausus nekuriu darbuotojų

žiuoja net po kelis didelius lai- tuvybės tvirtovės. Padarykim 
vus iš kitų miestų ir miestelių dar vieną didžią pastangą ir 
ekskursijos, kur dainuodami ir 
žaisdami praleidžia linksmai lai­
ką. Pereitą vasarą buvo atva­
žiavus net Brooklyn© lietuvių 
akskursija su dideliu laivu, ku­
rią surengė koks tai kliubas. 
Gal ir daugiau lietuvių ekskur­
sijų čionai daroma.

Pačiame mieste ir apylinkėje 
gyvena nemažas būrelis ir lie­
tuvių, tačiau apie mus niekas 
nežinojo ir niekuomet nesimatė 
laikraščiuose kas nors parašyta 
apie šią vietą. Mat ligi šiol čio­
nai nebuvo jokios lietuvių drau­
gijos, tad ir niekas nežinojo 
kad čionai yra lietuvių. Vienok 
pastariomis dienomis susitvėrė 
SLA. kuopa, tad manoma, kad 
nuo dabar ir ši lietuvių kolonija 
pradės apsireikšti lietuvių gyve­
nime. Pageidaujama tik, kad 
vietos ir apylinkės lietuviai 
skaitlingai prisirašytų prie vie­
tinės SLA. 248 kuopos, o padi­
dėjus kuopai butų galima pradė­
ti šis tas veikti tarpe vietos lie­
tuvių.

Prie progos noriu pastebėti, 
kad čionai baigiama įrengti mil­
žiniška skrybėlių dirbtuvė. Da­
bar statomos mašinos ir spėja­
ma, kad pavasary pradės dirbti. 
Sakoma, kad reikės apie 30,000 
darbininkų šiai dirbtuvei, todėl 
bus progos ir iš kitur darbinin­
kams atvykus čionai darbas 
gauti. Tuomet gal atvyks ir 
lietuvių gerų veikėjų, nes pas 
mus veikėjų trūksta. Didžiu­
ma vietos lietuvių dirba skry­
bėlių dirbtuvėje ir dabar. Taip­
gi didina ir kitų išdirbysčių 
dirbtuves. Darbai šiuo tarpu 
pas mus eina neblogiausiai.

K. S.

mes laimėsim. Vilnius Lietuvos 
sostinė, vėl sugrįž prie savo tė­
vynės, kuriai jis prigulėjo per 
amžius. Jūsų aukos tai pagrei­
tins; jūsų susidomavimas sos­
tinės ateitim parodys pasauliui, 
jog lietuvių tauta yra stipri 
kaip uola ir pasirišus pasiekti 
tai, kas jai teisingai priguli.

Mykolas Biržiška, 
Zigmas 
Kan. J.

žemaitis, 
Tumas.
siųsti kasinin-

J.

AMERIKOS LIETUVIAI!

P. S. Aukos 
ko J. Tumo vardu į Kauną, 
Aleksoto gatvė 6.

VINCO KUDIRKOS MIRTIES
25 METŲ SUKAKTUVĖMS

paminėti „Varpo” B-vė leidžia 
specialinį „Varpo” numerį, kurį 
suredaguot yra pavesta žemiau 
pasirašiusiam. Bus dedamos vi­
sos pastangos, kad tasai leidi­
nys kiek galint plačiau ir išsa­
miau nušviestų Vincą Kudirką 
ne tik kaip varpininką — visuo­
menės darbininką, bet ir kaip 
žpiogų. Vienok nesant jokios 
galimybės šiandien vien privati­
niais keliais sužinoti su visais 
asmenimis, su kuriais Vincas 
Kudirka turėjo santykių, drįs­
tu kreiptis viešai prašydamas 
visų asmenų, kurie Vincą Ku­
dirką pažino ir su juo santykių 
turėjo, pranešti Vinco Kudir­
kos „Varpo” nr. Redakcijai savo 
atsiminimų ar kita. Ypač trūk­
sta žinių iš Vinco Kudirkos gy­
venimo Seinų seminarijoj — ir 
čia daug galėtų padėti Vinco 
Kudirkos buvusieji seminarijos 
draugai. Taip pat dar labai 
maža tėra žinoma iš gausingos 
Vinco Kudirkos korespondenci­
jos.

Patsai Vinco Kudirkos atmi­
nimui pašvęstas „Varpo” nume­
ris išeis kaip vienkartinis leidi- 

formato, 
lankų.

Ar tavo kudikio gimimas 
užreko rduotas?

{statymai reikalauja, kad kiekvie­
no kudikio gimimą gydytojas, slau­
gytoja, ar pribuvėja raportuotų j 
sveikatos biurą arba miestelio kler­
ką, kuris savu keliu praneša Valstijos 
Board of Health. Jei nesi tikras, 
kad šitas buvo padaryta, tai rašyk 
pats į State Board of Health, jei ten 
nebus nieko užrašyta, tai gausi blan­
ką, kurią išpildęs pasiųsk pats. Nė­
ra vėlu tą padaryti bile kada, ir gali 
būti tas jam bus svarbu kada nors 
ateity.

Yra svarbu užrekordr-sti tavo kudi­
kio gimimą del sekančių priežasčių:

Kad parodyti jo metus ir piliety 
bę.

Kad parodyti jo teisę lankyti mo­
kyklą.

Kad parodyti jo teisę dirbti.
Kad parodyti jo teisę prie pavel­

dėjimo.
Kad parodyti jo teisę vesti.
Kad parodyti jo teisę užimti vald- 

vietę.
Kad palodyti jo teisę gauti paš- 

portą keliauti užsienin.
Kad parodyti motinos teisę prie 

našlės pensijos.

Kudikio pirmos drapanos.
Sekanti dalykai iš drapanų yra rei­

kalingi kūdikiui ir turėtų būti jau iš- 
kalno parūpinti:

1. Keturi tuzinai vystyklų.
2. Keturi flanelio pilvo saistai.
3. Šešios suknelės.
4. Dvylika baltų marškinėlių.

| 5. Šeši flanelio pelikočiai (Ger­
trude).

6. Keturi naktiniai marškinėliai
7. Du žiponėliai.
8. Trys apatiniai marškinėliai.
9. Šeši čiulpikai.
10. Lakštas špilkų.
11. Viena blešinė Talcum pauderio.
12. Vienas šmotukas Castile muilo.

Nors daugeliu atvejų sveikas ir 
normalis kūdikis nereikalauja gydyto­
jo priežiūros, bet tai tik laimingas 
nuotikis ir nevisada atsitinka. Kuo­
met kūdikis nėra sveikas arba neauga 
kaip reikia, motina neturėtų svyruo­
ti kreiptis prie gero gydytojo. Iš 
kitos pusės, normalis vaikas, gauda­
mas tinkamą priežiūrą ir maistą, pie­
ną krūtų arba Borden’s Eagle Pieną, 
jei krūtų nėra, privalėtų išaugti j 
sveiką, normalį vaiką. Milionai ir 
milionai kūdikių išaugo j sveikus ir 
vikrius vaikus per kombinavimą ge­
ros motiniškos priežiūros ir maistin­
gumo esančio Borden’s Eagle Piene.

Dar vieną kartą turime kreip­
tis į jus, broliai Amerikos lietu­
viai, prašant paramos. Jųs/ys didelės knygos 
daug jau esate padarę savo se- apie dešimts spaudos 
najai tėvynei ir, tikėkit, istorija Visi kuo nors prisidėjusieji prie
tą tinkamai įkainuos. Kiekvie-' šio leidinio gaus jį dovanai, 
na jūsų pastanga arba auka su- Svarbesnieji ir didesnieji raštai 
teikta Lietuvai atliko šiokį ar galės būti apmokami atskiraidainuo-

Taipgi • tokį darbą ir tas darbas bus ne- susitarus, 
ir grįžo' •---------- ---- a — - ... -

negyvuoja. Mat seni nariai
jau paseno, o jauni neprisirašė, ginus savo viešpatavimą ir iš- 
Taipgi ir TMD. 119 kuopa vos naikinus čia vis augančią lietu - 
šiaip taip gyvuoja ir dar turi. Vybę. Jie griauna musų mokyk- 
šiek tiek narių. Vienok mil-, jas įr prieglaudas: išmeta ma- 
waukieciai ir rasiniečiai giriasi, žus vaikelius ir jų kančiose bei 
kad jie stovi labai gerai su T.1 
M. D. Kodėl Kenošoj kitaip/ 
tai sunku pasakyti.

Kaz. Braževičius.

sugriaunamas paminklas Ame­
rikos lietuvių pasišventimui ir medžiagą Vinco Kudirkos „Var- 
tėvynės meilei. ■ p0” numeriui pageidaujama

šiandien dar sykį šaukiamės gauti kuo greičiau, — bet ne- 
į jus. Musų brangi sostinė — 'vėliau š. m. rugpiučio 1 dienos. 
Vilnius, pastatyta Lietuvos’
Kunigaikščių, tebevargsta lenkui SllJstl prasoma slu° antrašu: 
rankose. Lenkai griebiasi žiau-'Vinc0. Kud,rkos -Varpo” Red., 
riaušių priemonių, kad tik pail- Al. 60. K UNA .

ašarose randa sau pasitenkini­
mo. Jie griauna musų labda­
rybės ir švietimo įstaigas, kad 
tuo budu paėmus lietuvių vaikus 
ir jaunuomenę į savo nagus ir 
padarius juos musų tėvynės ii 
gimtinės kalbos priešais.

Tokiam žiauriam okupantų

Atsiminimus, laiškus ir šiaip

Albinas Rimka.

RACINE, WIS.
Vietos lietuviai rengiasi mi­

nėti Lietuvos Respublikos šešių 
metų sukaktuves. ALT. San­
daros 35 kuopa tam tikslui ruo­
šia programą su dainomis, sce­
niškais perstatymais ir ant. ga­
lo šokiais. Programas bus maž 
daug toks: bus lošiama kome­
dija „Kurčias Žentas” ir atvaiz­
dinantis veikalas Lietuvos pilie­
čių kovą su daugybe priešų žen­
giant į nepriklausomybę, po 
vardu — „Per Kovą Į Neprik­
lausomybę”. Apart to, 
kitokį pamarginimai 
macijomis, monologais, 
mis ir keletas gabalėlių

Dalyvauja perstatyme

vasario 15 d., Sandaros Kliube 
7:30 vai. vakare. Kurie dar ne 
esate prisidėję, visus kviečiame 
ateiti ir tapti nariais.

Sandaros Kliubas kovo 2 d., 
2 vai. po pietų, Turner svetai­
nėj, ruošia įvairų ir didelį pro­
gramą. Pakviestas „Vargšas 
Tadas” su visomis savo bėdo­
mis bus žingeidu jį matyti. Bus 
ir kitokių dar vietos lietuviams 
nematytų ir nieKur negirdėtų 
juokų. Taipgi užprašyti sve­
čiai iš Bostono Kazys ir Dėdė. 
Kazys bus atstovas nuo Sanda-

apie pabaigą ros, o Dėdė atstovaus Kemešio 
, atsilankys čia prietarų reikalus. Geistina, 

kad lietuviai ir šiame parengi­
me skaitlingai dalyvautų, nes 
reikia atminti, kad tokio sce­
niško programo prirengimas 
užima laiko ir daug reikalauja 
pašvęsti poilsio valandų, taigi 
tekius veikėjus privalėtumėm 
paremti.

A. L. T. Sandaros 35 kuopa 
vasario 23 d., subatos vakare, 
važiuos į So. Milwaukee, kur pa­
kviesta SLA. 133 kuopos pasta­
tyti scenon „Kurčias žentas” ir 
„Jonuko Kelinės”. Vietos lie­
tuviai, kurie turi noro plačiau 
susipažinti su kaimynais — So. 
Milwaukes lietuviais, šiuomi 
kviečiami ateiti į Sandaros 
Kliubą 7 vai. vakare, o iš ten 
drauge visi vyksime į So. Mil­
waukee.

SLA. 100 kuopa apie pabai­
gą kovo mėnesio mano kviesti visoje apylinkėje

bus ir 
dekla- 
daino- 
muzi-

BLACK DIAMOND, WASH.
Šioje apylinkėje žiemos dar 

nebuvo ir sniego dar nematėme. 
Darbai Washington© valstijoje'tikslui mes privalome priešintis 
eina labai silpnai ir nedaug jų 
yra. Angliakasyklos dirba tik 
po dvi dieni į savaitę ir tai dir­
ba tik buvusieji streiklaudžiai. 
Miškuose darbai irgi labai silp­
nai eina, todėl yra tūkstančiai 
nuplyšusių, išbadėjusių bedar­
bių. Miestas bedarbius neva 
maitina: duoda ryte puoduką 
kavos ir apie pusę svaro duo­
nos. Taipgi duoda pavalgyti ir 
vakare. Tad bedarbiai apdris­
kę ir tąsosi per dienas gatvėse, 
kol dar nešalta ir nėra sniego.

Turbut jokiame Jung. Valsti­
jų kampelyje darbininkai žmo­
nės tokio vargo nemato, kaip 
tenka kentėti Washington© val­
stijoje. Kokia išeitis iš to su­
sirasti, tai sunku ir pasakyti.

P. Savickas.

SO. NORWALK, CONN.
šis miestelis stovi labai gra­

žioje vietoje ant jūrių kranto ir
yra gražių

Perskaityk kas savaitę šituos 
straipsnius ir pasidėk ateičiai.

už 15 Leibdių

STAR irAIAGNOLIA PIENŲ

atlankyti bile kurį virš pa-

325 Broadway 
near 15th Street

350 Grove Street 
near Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
near Newark Avenue
NEWARK, N. J.
23 Warren Street 
near Washington Street

šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį j arciau- 
krautuvę, žemiau nurodytais antrašais, arba 

ai gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą

Jei išrašysi 
šią dovanų 
prisiusi mums, 
ir ypatingą dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 leibelių.
Bus priimama tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo 
duodančio 40 ar daugiau leibelių. Bile musų Dovanų 
Krautuvė apmokės šitą kortą su bile kitais leibcliais nuo 
šitų blcšinių. jei Tamstos mieste nėra krautuvės apmo­
kėjimui šitų leibelių ir Ypatingos Dovanų kortos, tai 
prisiusk jas mums, kartu su numeriu dovanos iš Paveiks­
luoto Dovanų Kataliogo, ir mes ją prisiusime Jums be iš-

Y. LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue 
near 4th Street

BBSBBSSi
jaBsnaa
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LEMKES ES
SBBISS

DYKAI
SITAS STIKLAS

BBBBRB

Šis plonas stiklas, kuri čia matot paveiksluotą, 
yra pirmosios rūšies ir turi gražiai išpiaustytus 
pamarginimus.. Kiekvienuose namuose galima 
vartei keletas jų. Mes teikiam šiuos stiklus do­
vanai už leibeJus nuo musų rūšių kondensuoto 
pieno.. Jei esi gera ir taupi šeimyninkė, Jus pirk­
sit tik šias risis, nes, netik gausit geriausi pieną 
ir cukrų, bet jie turi didelę vertę už savo leibe­
lius.. Pradėki! taupyti leibelius šiandien.

STRAIPSNIS 58.

«kmax «ie» laikas
■■■ laik. rHJdenstme 

kata» Matančiam*

tarpaaia antrai • Mvrat 
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KMikio aprflsUaaa ir va­
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KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

visomis pajėgomis. Lenkai ne­
pajėgs mums nieko padaryti 
tiktai tuomet, kai musų prieg­
laudų našlaičiai turės ko valgyti 
ir apsirėdyti, kai jiems nereikės 
maldauti duonos kąsnelio iš 
okupantų, o musų mokyklos po 
plačius kaimus galės mokinti 
ir vesti jaunuomenę prie tauti­
nio susipratimo savo lėšomis. 
Vilniaus lietuviai yra nuvarginti 
ilgaus karo ir okupacijų, negali 
surinkti pakankamai lėšų. Len­
kų markės kritimas padarė vi­
sus beturčiais. Kad išgelbėjus 
ir sustiprinus lietuvybę Vilniaus 
krašte, reikalingas viso pasau­
lio lietuvių pasiaukavimas, nes 
mums Vieniems persunku. Kiek- «« motiną _ perdaug gali atsiliepti į 
vienas jūsų centas nenueis pro- 
šalį, bet bus sunaudotas lietuvy­
bės laimėjimui musų brangioj 
sostinėj.

Mes negalim išsižadėti Vil­
niaus ir palikti vergijoj tikrų 
savo brolių; mes negalim nusto-

Kūdikiui atsiradus.
Motina turėtų bent savaitę ilsėtis 

lovoje ir neturėtų griebtis pilnos na­
mų ruošos iki sukaks mėnuo po pa- 
lagui. Jai tokis' poilsio laikotarpis 
reikalingas, kad atsigauti, išvengti 
kraujo tekėjimų ir pagamint pieno 
savo kūdikiui.

Motinos maisto energija neturėtų 
būti suvartojama sunkiam rankų dar­
bui, bet turi eiti j krūtų pienų del 
kūdikio. Bile darbas kuris nuvargi-

kudikio sveikų augimų.
Palagas nėra liga — tai tik sveika­

tos įtempimas. Pramok kaip tų 
įtempimų sušvelninti.

Kuomet kiekviena nėščia motina 
yra tinkamai aprūpinama namuose ir 
kuomet kiekviena turi išlavintų prie­
žiūra laike nalago, tai GIMDYMAS 
BUS SAUGUS.

NEW YORK CITY, N. 
44 Hudson Street 
near Duane Street 
434 West 42nd Street 
near Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
near 80th Street 
61 East 125th Street 
near Mad.son Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
near 150th Street 
BROOKLYN, N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
near 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
near Broadway

Mes nuoširdžiai kviečiame
minėtą Premijų Stotį su ar be leibelių apžiūrėti didelį ir 
gražų pasirinkimą visokių reikalingų 
dovanų, kuriuos galite 
leibelius.
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Į ŽMONIŲ SVEIKATA |

KAIP BŪTI SVEIKU.
Šioje šalyje yra apie mi- 

lionas džiova sergančių 
žmonių ir yra apie tiek pat 
džiova sergančių, kurie ne­
žino, jog ta baisia liga ser­
ga. Apsisaugoti save nuo 
džiovos užkrėtimo reikia 
kasdien sveikai gyventi. Dr. 
Philip P. Jacobs iš Natio­
nal Tuberculosis Assosia- 
tion, pagamino sekantį 
naudingų straipsnį apie 
džiovų.

Dr. Jacobs sako, jog 
„sveikata yra daugiaus, ne­
gu ligos nebuvimas. Yra 
gyvenimo ypatybė. Daugu­
mas žmonių apvertina svei­
kata tik tada, kada sveikata 
juos apleidžia”.

Teisingumas šito pareiš­
kimo matomas iš aiškiai 
parodyti) patyrimų, vestų 
armijoj pasaulinio karo me­
tu, arba vestų patyrimų 
kaikurių didelių pramonės 
dirbtuvių, arba ištyrinėjimų 
miestuose, kaip Framing­
ham, Mass. Laike armijos 
mobilizavimo, suvirš inilio- 
nas ir ketvirta dalis miliono

šaulyje. Mažiausio ir ge­
riausio laikrodėlio mecha­
nizmas negali būti sulygin­
tas su kūno dalimis. Nei 
vienas mechanikas nevarto­
tų mašinų per ilgų laikų, ar­
ba net sakykite, visados be 
laikino peržiūrėjimo. Tai 
kodėl nepasielgti taip ir su 
kunu? Neprivalome laukti 
kol sveikata sustoja. Rei­
kia pataisyti kūnų pirm su­
griuvimo.

Imkime džiovų. Džiova 
gali būti pastebėta gan grei­
tai ir jeigu gydymas pradė­
tas į laikų, tai džiova gali 
būti panaikinta. Gydytojai 
visoj šaly gali pasakyti apie 
tūkstančius, net šimtus tūk­
stančių vyrų ir moterų, ku­
rie pervėlai kreipėsi prie jų 
pagalbos ieškodami.

Yra prirodyta faktais, 
jog daugelis nesvarbių ligų, 
kaipo nepavojingos dantų, 
nosies, gerklės, inkstų li­
gos, lošia svarbia rolę, kuo­
met nekreipiama į jas ganė­
tinai reikiamos domės, nes 
vėliaus gyvenime, jeigu ne 
džiova, tai kita kokia nors

tiprins plaučius, jeigu iiv 
fluenzos arba plaučių užde­
gimu apsilpninti.

Kų tik pasveikęs turi 
taip ilgai kaip galima pasi­
likti tyrame ore šiltai, bet 
ne peršiltai apsirengęs. Lan 
gus laikyti nuleistus iš vir­
šaus ir pakeltus iš apačios 
kiekviename kambaryje, 
ypatingai miegamų j am kam 
baryje. Vakarinis ir lietin­
gas oras taip reikalingas, 
kaip ir gražus oras per die­
nas, ir todėl nenuleisk lan­
gus nakčia arba "kuomet ly­
ja.

Ypatos, kurių sveikata 
arba stiprumas pražuvo ne­
turi pasitikėti ant vienų 
vaistų. Geras valgis daug 
geresnis, ir turi būti tokis, 
kuris turi daugiausiai mais­
tingumo. Kiaušiniai ir mė­
sa geras maistas, bet kuo­
met kepti skauradoj, tai 
sunkiai suvirškinami.

Būtinai reikia regulariš- 
kai valgyti. Patartina ger­
ti stiklelį pieno su šmoteliu 
duonos su sviestu arba uogų 
košele tarp valgių. Pienas 
geriausias maistas sveika­
tai. Maistų gerai ir išpa- 
lengvo kramtyk.

TĖVYNĖ
ir sesei įsigyti tas knygeles ir 
pasiskaityti ? To nepadariai. 
Tai už kų mes turėsime tave pa­
lydėti į kapus, už kų mes turė­
sime tave paminėti?

Nepyk brolau, jei mes tavęs 
didžiai nepasigailėsime — daug 
tokių mes turime. Apseisime

i

ir be tavęs... Bet štai dar sykįi 
tave broliškai — draugiškai 
kviečiam: Nesibijok musų, mes 
esame tavo giliukas — tau lai­
mę suteiksime, jei tu mus pa­
mylėsi. Mes esam SLA. išleis­
tos knygelės — nusipirk mus.

Dr. A. L. Graičunas.

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
Amerikos Lietuvis, sųvaitinis laikraštis ramių 

pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingų laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS“
15 MILLBURY ST.. WORCESTER. MASS.

h
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AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 p* 
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamu 
kinimai seniems, jauniems ir mažiems 
Popieroi apdaruose tik ..............$1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
i, 307 W. 30-th St.. New York, N. Y
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vyrų pirmų sykį savo gyve­
nime sužinojo, jog buvo ne­
sveiki. Beveik pusė to skai­
čiaus rasta ligotais ir nega­
lėjo stoti Dėdei Šamui pa­
galbon. Ištyrinėjimai vyrų 
didžiosiose pramonės korpo­
racijose, kaip Metropolitan 
Life Insurance Company, 
The International Harves­
ter Company, Sears Ro­
ebuck & Company, The Bell 
Telephone Company ir dau­
gely kitų kompanijų aiškiai 
parodė, jog paprastas žmo­
gus, kuris tiki esųs geroj 
sveikatoj, paprastai nešioja 
kokios nors ligos perus ir 
jis turi kokius nors truku­
mus, kurie, jeigu nepataisy­
ti, pavojingai atsilieps ant 
jo gyvenimo. Framingham, 
Mass., kur beveik visas 
miestas egzaminuotas, buvo 
surasta, jog 77 nuošimtis tų, 
kurie atėjo egzaminavimui, 
sirgo kokia nors netikėta li­
ga.

Iš patyrimų sužinota, jog 
saugiausias būdas žinoti ar 
mes esame sveiki yra nueiti 
pas gydytojų du kart ant 
metų ir tegul jis egzaminuo­
ja mus. Daugelis didžiųjų 
pramonės kompanijų, su­
prasdamos svarbų darbinin­
kų sveikatos, samdo slauges 
ir gydytojus duoti patari­
mus darbininkams, arba jų 
nesveikumus prižiūrėti. Im­
kime National Cash Regis­
ter Company. Pereitais me­
tais sergančių darbininkų 
skaitlius iš keleto tūkstan­
čių darbininkų buvo suma­
žinta iki dienos ir pusės 
kiekvienam asmeniui. Jung­
tinių Valstijų Viešos Svei­
katos Biuras surinko statis­
tikas, kurios parodo, jog 
nuostoliai iš priežasties ligų 
industrijos dirbtuvėse visa­
me krašte yra tarp 7 ir 9 
dienų metams kiekvienam 
asmeniui. National Cash 
Register kompanija pasiekė 
savo rekordo, darydama pe­
riodinį peržiūrėjimų savo 
darbininkų sveikatos ir jos 
gydytojams duodant darbi­
ninkams kuogeriausius pa­
tarimus kaip gydyti ir išnai­
kinti ligas.

Sveikatos prižiūrėjimas 
nėra niekas kitas, kaip var­
tojimas sveiko proto. Kū­
nas yra opiausia mašina pa­

pa vo j inga liga iš to išsivys­
to. Išmintingas žmogus pa­
sirūpina, kad jo kūnas butų 
prižiūrėtas lygiai taip, kaip 
jo automobilius yra prižiū­
rimas, arba kaip jis prižiūri 
kitų mašinų. Jis stengsis 
surasti sveikatos trukumus, 
•kad galėjus juos pataisyti.

APSISAUGOJIMAS
NUO ŠALČIŲ.

Atsiminkime, kad papras­
tai šalčiai yra užkrečiami. 
Šalčio gemalai gan veiklus 
ir tik gavę progos greit pla­
tinasi, bet daugelyje atsiti­
kimų šie gemalai butų nepa­
vojingi, jeigu tik išanksto 
aplinkybės butų geriaus 
prižiuromos. Štai paprasti 
sveikatos trukumai, kurie 
pagelbsti mums susirgti šal­
čiu ir kitomis ligomis ir ku­
rie kiekvienam reikalinga 
turėti omeny:

1. Nosyje ar gerklėje už- 
sisenėjusios ligos.

2. Nusilpnėjimas papras­
tai nuo ligų, girtuokliavimo, 
persidirbimo, prasto maisto 
ir nedamiegojimo.

3. Ūmus persidirbimas ar 
sušlapimas, ypatingai kojų, 
ar perlengvas apsirėdymas.

4. Vidurių užleidimas ar 
užkietėjimas.

5. Prastas vėdinimas 
kambarių ar net perdidelis 
užsisėdėjimas nevėdintuose 
kambariuose.

Turint kokį nors užsisenė- 
jusį nesmagumų privalome 
tuoj kreiptis gydytojaus pa­
galbos. Sergėkimės patari­
mų pusgydytojų ar tokių, 
kurie save giriasi gydyto­
jais.

Laikykimės nuosaikumo 
kaslink valgio, poilsio ir 
miego, ir kiek galint pra- 
leiskime laikų tyram ore. 
Vėdinkime kambarius ir 
darbvietes nuolatos. Kiek 
galint užlaikykime kojas 
sausai ir šiltai. t

UTĖLES PLAUKUOSE.
Utėlės plaukuose netik 

yra pasibiaurėjimu ir prie­
žastim smarkaus niežėjimo 
ir nesmagumo užkrėstai 
ypatai, bet kartais yra ir 
nešiotojos ligų, ypatingai 
šiltinės.

Daug lengviau išnaikinti 
utėles vaikų galvose negu 
mergaičių. Vaikams gali­
ma trumpai nukirpti plau­
kus, gerai išplauti galvos 
odų ir utėlės išnyksta.

Svarbu išnaikinti netik 
utėles, bet ir glindas, nes 
jei ne visiškai išnaikintos 
glindos, utėlės vėl atsiras.

Paprastas būdas išnaikin­
ti utėles mergaičių galvose 
yra prailgintas paukų pa- 
mirkymas vandenyje. Bet 
geriausias ir saugiausias 
būdas, tai vartojimas pa­
prasto kerosino arba pet­
roleum. Ant nakties reikia 
ištepti plaukus kerosimi ir 
supinti sykiu su šmoteliu 
skuduro, kuris pamirkytas 
kerosine. Galva turi būti 
gerai apvyniota. Tų darant 
per dvi dienas, trečių dienų 
reikia gerai plaukus išplau­
ti. Tas visiškai išnaikins 
plaukų brudų. Vien tik 
glindos pasilieka plaukuo­
se. Geriausias būdas praša­
linti jas, tai vartojant seno­
viškas tankias šukas šiltame 
acte pamirkintas

Plaukų brudas atsiranda 
visų vaiki) galvose, nepai­
sant ar biedni ar turtingi.

F. L. Inf. Service.
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Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­

tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJA

PATARIMAI TIEMS, 
KURIE INFLUENZA 
ARBA PLAUČIŲ UŽ­

DEGIMU SIRGO.
Daugelis influenzos arba 

plaučių uždegimu pasveiku­
sių negali valgyti ir jaučias 
silpni. Šviežias oras ge­
riausias vaistas. Šviežias 
oras sujudins apetitų, pas-

NEPALIK NENUVEIKĘS 
DARBO.

Ne vienas iš mus rytoj nebe­
pasimatysime — nebesulauksi­
me pasisveikinti su savaisiais. 
Nes gyvybė bus užgesus, kūnas 
sustiręs ir akys užsidarę.

Kokį nemirtinų darbų atli­
kai, — kų paveldės po tavimi 
tavo vaikai, žmona, giminės — 
pažįstami? Kuom-gi tu prisidė- 
jai sutvirtinimui, patobulinimui 
kūrybos darbo? žiūrėk, tiek 
našių, tikslingų darbų, tik lau­
kia tavo paramos, tavo prisidė­
jimo. O ar tu prisidedi? Ar 
tu girdi, kada tave talkon kvie­
čia?

Štai SLA yra išleidęs daug 
gražių, pamokinančių, tikslingų 
knygų. Ar tu nusipirkai, ar 
perskaitei, ar patartai — pa­
siukai savo tamsesniam broliui

Tai yra netik istorija didžiausios pa­
žangos musų f ratemalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tų veikalų užsi­
sakysite, tuo greičiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių istorijų.

Kaina------- -— $1.50
Drūtame apdare $2.00

TĖVYNĖS”ADM

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad 
ministracijų šiuo adresu:

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika—Inforamcijos apie Ameriką ir tt. LOo 

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_________10c.

Daktaras iš Prievartos (Komedija)  20c.

Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 10c.

Kas iš Kur Pareina?__________________ 20c.

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 20c. 

Kelionė į šidlavų — pusi. 48__________ 15c.

Konradas Velenrodas — pusi. 24_______15c.

Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____ 15c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pust 102______________ 35c.

Lietuviška Chrestomatija — pusi 180 _  40c.
Nuo Degtinės — pusi. 19______________  10c.
Petras Žemaitis — pusi. 69____________ 20c.

Perspėjimas apie Šventų Tikėjimų—pust 63 10c. 
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ _10c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________ 2.00
Susiprato — 64 pusi.___________________20c.

V irs minė tas knygeles SLA nariai gauna 

už pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UI 

PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c. 

Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija_ 35c.
Aisopo Pasakos — pusi. 364 __________ $1.25

Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi 258 1.00 
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos

— pusi. 172_____________________ 50c.

Žmogaus Pareigos — pust 245 _________ 1.00

Žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai
lietuviškos kalbų. Sutaisė A Lalis.
Pusi. 1,274. Kaina ____________  $10.00

Lyties mokslas. Parašė A J. Karalius, M. D.
Pust 394. Kaina___________ —— 3.50

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

* 307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.



VIETINES ŽINIOS
Rengiasi Iškilmingai Paminėti 

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę.

Brooklyn© pažangieji lietu­
viai rengiasi iškilmingai ap­
vaikščioti Lietuvos Nepriklau­
somybės šešių metų sukaktu­
ves. Ap vaikščiojimas rengia­
mas A. L. T. Sandaros 1-mos 
kuopos iniciatyva ir prisidedant 
kitoms patriotinėms draugi­
joms, kaip TMD. 3 kuopai, L. 
M. G. Komitetui, Lietuvių Kliu- 
bui ir kitoms.

Šios lietuviams svarbios šven­
tės apvaikščiojimas įvyks sek-!®°Piano 
madieny, vasario 17 d., 1924 m.-

žymus Artistai — Platus 
Programas.

Lietuvių Operetės Draugijos 
penkių metų jubiMijaus kon­
certo programas bus labai pla­
tus ir turiningas, kokio ligi šiol 

i Brooklyn© lietuviai dar negir­
dėjo. Visi programo numeriai 
bus nauji ir gerai prirengti, ko 
dar nė viename lietuvių koncer­
te nebuvo. Netik solistai dai- 

Inuos klasiškus ir puikius daly­
kus, bet ir pats Operetės Cho­
ras rengiasi su naujomis ir 
klasiškomis dainomis.

Programe
artistai: Rena Berago —

_ > ir Arthus
I Behrendt — baritonas,

minimumo, kuomet nordiško- 
sios tautos daug mažiau šito 
naujo biliaus paliečiamos, šitą 
naują bilių įnešė Jung. Valst. 
kongresan senatorius Johnson.

šitam komitete dalyvauja žy­
mus ir įtakingi Amerikos gyve­
nime žydai, amerikonai ir kitų 
tautų darbuotojai. Rengiamasi 
eiti net prie didžiausių demon- 
strancijų, jei butų reikalo ir vi­
sais galimais budais bus dirba­
ma ir protestuojama prieš šito 
biliaus priėmimą. šitame ko- 

j mitete lietuviai irgi day vau j a ir
dalyvaus sekami tikimasi kad kiekvienas lietuvis 

col. tą darbuotę parems darbu ir pi- 
J. nigu, jei tik bus reikalo. Juk 

abudu šitas naujai sumanytas bilius 
Labor Lyceum svetainėje, 949 žymus profesiona ai artistai. Iš paliečia ir lietuvius, nes vietoje 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. lietuvių dalyvaus sekami pasi- dabartinės Lietuvos kvotos — 

žymėję artistai: M. Kižiutė, M. 2,310 ateivių, butų įleidžiama 
Strumskienė, K. B. Kraučiunas,1 tik 313 ateivių iš Lietuvos kas 

metai. Lietuviai irgi turi su­
krusti darbuotis, kad šitas bi­
lius butų nublokštas į šalį ir 
kad niekas daugiau nedrįstų jo 
atgaivinti ir siūlyti paversti jį 
įstatymu.

Y. Programas prasidės lygiai 
2 valandą po pietų, todėl mel-
džiama publika susirinkti ankš- F. Morkus ir Operetės Choras.
čiau, kad laiku butų galima pra­
dėti apvaikščiojimas. Taipe ki- ^as ivyks vienoje gražiausių | 
tų programo dalių ir kalbėtojų,1 Brookiyno svetainių, kurioje net( 
kalbės ir nesenai atvykęs iš 
Lietuvos Dramos artistas ir vi­
suomenės darbuotojas p. J. Di-'^- Brooklyn Academy of Music 
kinis, kuris lietuvių - -- -
muose jau pasižymėjo nepapras- ne^°h Flatbush Ave. ir Fulton 
tai jautrum ir artistišku iškal.'st” Brooklyne. Tai yra lengvai 
bumu. Todėl Brookiyno lietu-’iš visur Pasiekiama vieta ka- 
viams bus progos išgirsti šioje ra^s» elevatoriais ir subvėmis. 
didelėje šventėje kalbant šitų Kadan^ koncertas įvyks vasa- 
Žymų dramos veikėją. Tarpe lao todėl dabar laikas nu- 
kitko programoje, bus priimta, siPirkti bilietus, kad užtikrinus 
atatinkamos rezoliucijos Lietu-.sau vietą, nes kiek teko 
vos reikalais ir Amerikos lietu- fdr(lčti, tai bilietai labai smar­
vių pareiškimai.

Kviečiami visi 
apylinkės lietuviai 
kuoskaitlingiausiai 
šiose iškilmėse, nes šią kiekvie­
nam lietuviui brangią 
paminėti turime progos tik vie­
ną kartą į metus, todėl padary­
kime ją kuoiškilmingiausia, kuo 
skaitlingiausiai apvaikščioja­
ma, 
somybės šventė!

Šis puikus jubilėjinis koncer-

patys žymiausi pasauliniai ar­
tistai savo koncertus duoda, t.

susirinki-’ (^usic Hall), Lafayette Ave.,

I kiai parsiduoda, todėl gali pri­
trukti vietų, o kiekvienam mu- 
1 zikos mylėtojui butų gaila nega­
vus progos išgirsti tokio žy­
maus koncerto. Bilietų kainos 
lietuviškos: nuo 50c. iki $1.50, 
kuriuos iš anksto galima nusi­
pirkti „Vienybėje”, Ambrazie- 
jaus-Danieliaus Agentūroje, 
Brooklyn Acedamy of Music ka- 

Valio Lietuvos Nepriklau- S0Je Pas Operetės Choro na­
rius. Kiekvienas muzikos my- 

Rengėjų Draugas, stojas apsirūpinkite bilietais iš 
 j anksto, kad vėliaus nereikėtų 

gailėtis.

Brooklyno ir 
ir lietuvaitės 

dalyvauti

šventę

Rengėjų Draugas.

Iš Artisto J. Vaičkaus 
Darbuotės.

Amerikos lietuvių teatro pa­
kėlimu gerb. J. Vaičkus ir jo 
pagelbininkas J. Dikinis dar­
buojasi išsijuosę. Dramos Stu­
dija jau įkurta ir vasario 7 d.

bus ir daugiau studijantų, nes 
dar iki tūlam laikui bus pri­
imami nauji aplikantai. Pagei­
daujama ir patartina kiekvie­
nam teatro vaidinimuose daly­
vaujančiam asmeniui nieko ne­
laukiant stoti studijon, kad lai­
ku pradėjus mokslą su kitais 
studi jautais, nes vėliaus įsto j au­
tiems jau bus sunku pavyti pi r-

Vadinasi, pirmas akmuo mu-

Paraginimas Eks-Kareiviams 
Del Pilietinių Popierių.

Ateinančio kovo 3 d., 1924 
m., išsibaigia terminas išdavi­
mo pilietybės papievių visiems 
eks-kareiviams, kurie dalyvavo 
Pasauliniam Kare ir kurie turi 
„Disharge” popieras, tie visi 
kareiviai gali gauti paskutines 
pilietybės popieras (citizen pa­
pers) be jokių pirmųjų popie- jau pabaigta stojamieji kvoti- 
rių, ko reikalaujama nuo visų mai. Tuo tarpu įsirašė 13 as- 
kitų norinčių naturalizuotis. Gi menų ir greitu laiku studija 
nuo kovo 3 d., š. m., šita privi- pradės savo reguliarį mokslą, 
legija eks-kareiviams išsibaigia. Taipgi tikimasi, kad ateityje

Todėl visiems eks-kareiviams 
turi būti žinotina, kad turi pa­
siskubinti ii’ šita privilegija pa­
sinaudoti per šį trumpą laiką. 
Daugelis lietuvių eks-kareivių 
ligšiol vilkino tuomi pasinaudo­
ti ir labai negerai sau padare. 
Taigi lai buna šitas paraginimu, 
kad iki kovo 3 d. visi eks-kaiei- 
viai pasiskubintų pilietybės po­
pierius išsiimti. Po to laiko vi- muosius studijantus. Savo nu­
gi jie turės imti pirmas popie- veiktąjį darbą studija žada pa­
ras kaip ir kiekvienas ateivis, rodyti viešuose spektakliuose, 
ir laukti dvejus metus ir mokė­
ti už pirmus $1.00, o už pasku-sų teatro pagrindan jau padėtas 
tinius popierius $4.00. Gi da- ir reikia tikėtis, kad rimtas 
bar eks-kareiviams to viso da- darbas eis pasekmingai tolyn ir 
ryti nereikia ir užtenka tik iš-j Amerikos lietuviai su laiku su- 
pildyti aplikaciją, pasiimti du silauks iš gerb. Vaičkaus dar- 
liudininku ir nueiti į „Supreme buotės tokių davinių, apie ku- 
Court” savo apskrities ir be jo- riuos šiandien nė mes patys ne- 
kios mekesties gauna pilnas pi- turime mažiausio supratimo, 
lietybės popieras. į Tik reikalinga, kad kiekvienas

Kurie turi mėlynas „Di- apšviestas ir suprantantis teat- 
sharge” popieras, tie privalo pa- ro svarbą lietuvis šitą prakilnų 
siųsti Commissioner of Natūra- gerb. Vaičkaus darbą paremtų, 
lization, 
prašant,
baltų — garbingai paliuosuotų, 
popierių, 
duoti aplikaciją del pilnų popie- įsikūrė Komitetas Kovai Prieš 
rių.

Musų Brooklyn© lietuviams 
eks-kareiviams aš, : 
sirašęs. galiu tame patarnauti įvairių tautų darbuotojų, kad 
ir patarnausiu tiems, kurie tik vedus kovą prieš naujai suma- 
atsilankys į Lietuviu Piliečių nytą dar didesnį ateivystės su- 
Kliubą kiekvieną subatos vaka-, varžymą, kuris yra paremtas 
rą tarpe 8 ir 10 valandos, da- neteisybės pagrindais. šitas 
bar 803 Driggs Ave., o vėliaus naujas sumanymas rytinės 4r 
1153 Putnam Ave., Brooklyn©, pietinės Europos tautas paže- 
New York. mina ir jų ateivystę į Jung.

Andrius Kundrotą. Valst. sumažina ligi mažiausio

Washington, D. C., Todėl geros kloties musų teatro 
kad permainytų ant kūrėjams!

Meno Mylėtojas.
o tuomet galėsite pa-

Naują Ateivystės Varžymą.
Mums teko patirti, kad New 

žemiau pa- Yoike susikūrė komitetas iš

T E V V V ft Visario 15,1924.
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JOlNTiTCRVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE

,Vienybė” geriausia dovana į Lietuvą.

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ii

I

Kiekvieno žmogaus gyvenime būtinai yra reikalingas Ka­
lendorius, kad turėti kaipo informaciją: apie šventes, istori­
nius įvykius ir šiaip gerų pasiskaitymų. Sandara šiais metais 
kaiptik ir išleido tokį Kalendorių, kuriame telpa daug eilių, 
informacijų ir šiaip naudingų skaitymų. Kalendoriaus kaina 
tik 25c. Tad prisiųsk pašto žcnklialiais, o Kalendorius Tams­
ta: bus pasiųstas. „Sandaros” savaitinio laikraščio prenume­
rata metams Amerikoje $2.50, Lietuvoje $3.00. Kas užsirašys 
.Sandarą”, tas gaus Kalendorių kaipo dovaną.

Garanturjame ant dešimts metų. Mūsų kainos 
yra žem sn6s, negu bi*e dirbtuves. P r kūjam s 

| instrukciios ant armoni.os suteikiama veltui.
Reikalaukite katalogo — prisiusime DYKAI. 

RUATiA bERENELLI & CO.
817 Blue Island Ave., Dept. 15, Chicago. Ill.

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu ke­
kių. Lietuviai važiuoja i Piliavą 

. Aplenkia Lenkų juostą (karidorių) 
Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

ant 2-jų, ą-rių, 6-šių ir 8-nių lovų
S. S. ESTONIA .................... Vasario 27
S. S. LITUANIA...................... Kovo 19

Trečios klesos kainos i:
Hamburgą $103.50 — Piliavą $106.50

— Liepojų ir Memelį $107.00 
Del laiv. ir žinių kreipkitės prie agentų.

Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa­
tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pini­
gus ant pačėdumo ir moka 4 nuošimtį. Taipgi siunčia pinigus 
į visą pasaulį greitai ir saugiai.

Minėto Banko užrubežinis skyrius P. V. Obiecunas and Co 
Parduoda laivakortes ant visokių linijų į Lietuvą ir iš Lietu­
vos ant greičiausių laivų.

Kreipkitės pas mumi su laiškais šiuo adresu:

ALL NATIONS DEPOSIT BANK,
12-th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis 
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, 

visuomenės laikraštis.
Prenumerata metams 
Lietuvon metams

Pusei metų pusė kainos.
99^

3348 Superior Ave. Cleveland

$2.00
$3.00

Ohio.

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus 1 O gal jus plaukai yra juodi! 

Ar Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės panos; Rausvi plaukai ar Visiš­
kai Raudoni I V ienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo 1

Ruffles atliks tai, jei jus tik laiks nuo laiko juos naudosite, 
bežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėviit supintus į kasų, ar su­
suktus į mazgų, ar gal jau esat trumpai nnsikin'ę, vienok jus nega­
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę p’eiskanos sugadvtų jueų išvaiz­
dų ! Jums nereikės kentėti no«Tna<rumo delei niežėjimo ir besilupimo 
galvos odos, jei naudosite Ruffles.
. . Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit «5c. bonkų ir pačios per­

sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiškam; ir ka”tu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję I Galima 
gauti aptiekoee.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N. Y.

Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir 
Partraukia Gimines į Ameriką.

K 
X PADIDINTA PATANKINTA

PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
LIATMEM’AS

Naudojamas nuo diegiančių sąnarių 
ir muskulų.

Nuo skausmų krutinėję ir pečiuose.
Kuomet reumatizmas j’ si) muskulus 

sutraukia j mazgų.
Nuraminimui ik'ebnreit), durančių 

neuralgijos gnaibymų. 
Nuo išnarinimu ir num. Šimų.

Nuo dieglių ir skausmų.
Patrinkit juomi — Pravys skausmų 

š"lin.
Visuomet laikykite bonkų po ra-ka— H 

niekuomet negalit žinoti, kada j s 
jums bus reikalingas.

35c. ir 70c. už bonkų aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

NORTH® RMAN 
==LLOYD= 

LAIVAKORTĖS 
į Lietuvą ir iš visų dalių 

Lietuvos per 
BREMENĄ 

ant naujų puikių laivų 
Munchen — Stuttgart — 

Columbus
ir ant populiariau pinno. kliasos laivų 
su kajutėm:, Didžiai pagerinti trečios 
kliasos parankiui,-.i s sinkiom uždary­
tom kajutom dei 2 ir 4 pas ,ži lių.

Savaitiniai. lip Bukimai
Lietuvos vaidu s »utorizuoia linija del 
E < igracjos. Kreipkitės prij bile agento 
del i for mačių. arba
NORTH GERMAN LLOYD.

M-16 Pearl St., New York.

ITALIŠKOS ARMONIKOS
Mes pad rb<me ir importuojame visokių pir­

mos kli'Sos rankų-darbo ITALIŠKŲ ARMONI­
KŲ geriausių visame pasaulyje.

RdAHA'&RfNUU.CftUClANELU.
• Chicago, nu . ,

Išpirkite laivakortes savo 
giminėms. Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižiurer­

ini visi pasažierial

£1 White Star
N. Y., Cherbourgą, Southamptoną:

Išplaukimai kas Subata. Milžiniš­
ki laivai Majest'c, Olympic, Home­
ric. Greitas susisiekimas su Baltijos 
uostais.
American Line Bendras 
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouthą, Southamptoną, 

Cherbourgą ir Hamburgą:
Reguliariški išplaukimai. Puikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie­
kimas su Baltijos uostais.

'F Red Star Line
N. Y., Plymouthą, Cherbourgą 

ir Antverpą:
Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia­

moji linija. Nauji laivai Belgenland, 
Zeeland ir Gothland (3-čia kliasa).

Uždaryti, privatiški kambariai. 
Geras maistas ir visoki smagumai. 
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT, 
No. x Broadway, New York, N. Y.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų 

Padarome pašportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių. Priren­
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975. (SLA.

TIESIAUSIA KELIONĖ 
LIETUVON

Sąvaitiniai ižplaukimai ant mūsų pui­
kiausių laivų Garlaiviai “Resolute”,"Re­
liance”, “Albert Bailin'’ ir “Deutschl- 
ant,, veža I, Il ir III klesų keliauninkus, 
‘ C'eveland”, “Hansa”, “Thuringia” ir 
“Westphalia” su atskiromis kajutomis ir 
III klesa Smagi kelionS ir mandagus pa­
tarnavimas.

United American Lines, 
39 Broadway, . New York, 

arba pas vietos aerentus.

*T - : * ‘ r.' . . .‘z-I^. I., . ‘ Ž. V *. - '-.J /•’O

RALTIJOS-AMERIKOCUI LINIJA 9Broadvay. Nev’^York NV

SbILIETUVA
PER, EL^MBIJRGĄ.PILLGJĄ.
/• AREA LIEPOJQ.

|V|(A| 20<,ie"l,h,t^gina" 
U Imi mas Gydymas

Skilvio Klinties, Nesveiku Kepenų, Nevei* 
kiančiu Viduriu ir Viduriu Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į kelias dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūtį. Nesveikas Kepenis. Viduriu 
Kliūtį, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius, šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina garus ir išpūtimą iš skilvio ir viduriu, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri sukeikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi turi Fosforo, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus. Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per ji apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintėlis 
saugus ir Išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems, nervuotiems. pase­
gusiems. nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone'ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.
Kfic f*ilr clznitic Čita privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas 
**■<13 im SA«<UL13 31t.<g gali padaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik $1 .(XI pakeliui. 
Kiekvienai pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti še<is pakelius ui 
*5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musu atsakymu ir jei nebusi patenkintas 
sėkmėm:-, sugrąžink likusią pakelio dalj, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šl ndien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekinir.Kal ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugr . tinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

------- PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.---------  
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-5 -1018 S. Wabash Ave., Chicars. HL

GERBIAMIEJI:—Čia įdedu S------------------už--------- ------ pakelius Nuga-Tone’a. Aš imsiu
Nuga-Tone ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgal, e jus maa 
sugrąžinsite pinigus.

Nuo pirmos dienos Sausio metams kainuoja tik 
$4.00, į Lietuvą — $5.00.

Į „Vienybę” rašo pasižymėję veikėjai iš visų pa­
saulio kraštų, ypatingai Lietuvos studentija, taipgi 
veikėjai iš centrų kaip Paryžius, Londonas ir Bėdi­
nas. „Vienybėje” telpa straipsnių, juokų, poezijų, 
sveikatos dalykų, moterų skyrius ir žinios.

KALENDORIUS!

SANDARA,
327 E Street. So. Boston, Mass.

SERGANČIOS MOTERYS g
Jūsų Atydai.

Dr. Gedvylos gyduolės sugrąžino į sveikatą šimtus nusilp- Xįbį 
nėjusių moterų, kurios buvo nelaimingos iš priežasties tūlų 
moteriškų ligų. 23

Moterų Tonikas — Sustiprina kraują, nervus ir visą mo- 
terš sistemą ir reguliuoja jojo veikimą. Kaina .............. $1.00

Antiseptikon — Sveikatos milteliai pasimazgojimui, reika rijj
lingi kožnai vedusei moterei. Kaina .................................... 5©^ PS

Gyvatšaknės Elixirius — Stebuklingas vaistas nuo Reu- . 
matizmo, Sausgelių ir užsisenėjusio šalč.o del vyrų ir mote- 
rų. Kaina ...................................................................................... $1.00 23

Žolinis Linimentas — Geras trynimas nuo visokių skaus- yk 
nių. Kaina ...................................................................................... 5Oc

Visi vaistai prisiunčiami per paštą po aplaikymui money 
order. Musų aptiekoje užlaikoma didelė įvairenybė gyduolių, pną 
lietuviškų žolių ir perfumų. Tikra Lietuviška Trejenka —
50c. pakelis. LC

GOODWILL DRUG CO..
12015 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

t ŽA W -cst

SIŲSKIT PER
NAUJIENAS

forma, kuri padaro gausų raudoną PINIGUS LIETUVON

To prašo Lietuvos žmonėsir 
taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS
Vardas fr Pavarde.
Gatve Ir numeris 

arba R. F. D._

Valstija.

1739 S.Halsted St 
Chicago III


